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1. Indledning 

Danmarks nationale strategi for bæredygtige driftsprogrammer for frugt og grøntsagssektoren udgør grundlaget 

for implementeringen af EU markedsordningen ”Tilskud til Producentorganisationer inden for frugt- og grøntsekto-

ren” i Danmark. 

 

De konkrete regler for ordningen i Danmark fremgår af Bekendtgørelse nr. 1337 af 27/11/2018 om tilskud til pro-

ducentorganisationer mv. under markedsordningen for frugt og grønt, der supplerer de overordnede regler fra EU, 

hvoraf et udsnit fremgår af: 

- EU kommissionens gennemførelsesforordning (EU) nr. 892/2017 af 13. marts 2017 

- EU kommissionens delegerede forordning (EU) nr. 891/2017 af 13. marts 2017  

- Rådets forordning (EU) nr. 1308/2013 

Den nationale strategi fremgår af nærværende dokument. De to vigtige bilag fremgår af separate dokumenter: 
- Bilag 1: Miljøramme for PO-ordningen i Danmark 

- Bilag 2: Miljøpositivliste for PO-driftsprogrammer 

Undervejs i arbejdet med at opdatere den nationale strategi er der indhentet viden og kvalificeret analyse gennem 

et samarbejde med Aarhus og Københavns universiteter. Der foreligger to rapporter fra dette arbejde, som i deres 

helhed kan findes på de links, der er nævnt nedenfor. Dele af rapporterne er indarbejdet i den nationale strategi. 

 

Institut for Fødevarer, Aarhus Universitet, har leveret rapporten ”Miljøpositivliste for producentorganisationers 

driftsfonde til støtteberettigede teknologier til frugt- og grøntsagssektoren”, som dokumenterer potentialerne for 

opnåelige miljøeffekter. Denne rapport danner udgangspunkt for Landbrugsstyrelsens endelige miljøpositivliste. 

Bemærk, at det ikke er alle teknologier, der fremgår af rapporten, som er optaget på den officielle miljøpositivliste. 

Miljøpositivlisten fremgår af bilag 2 til nærværende nationale strategi. Den fulde rapport fra Aarhus Universitet er 

tilgængelig på dette link: 

http://pure.au.dk/portal/files/126098304/Milj_positivliste_2019_2023_130418.pdf.  

 

Institut for Fødevare- og Ressourceøkonomi, Københavns Universitet, har leveret den økonomiske og strukturelle 

analyse, og har gennemført en grundig SWOT-analyse, identificeret behov og mulige tiltag og initiativer for den 

danske frugt og grøntsektor. Rapporten ”SWOT-analyse af den danske frugt og grøntsektor” indgår i store dele af 

den nationale strategi. Den fulde rapport fra Københavns Universitet er tilgængelig på dette link:  

https://curis.ku.dk/ws/files/197471930/IFRO_Rapport_277.pdf 

 

 

1.1 Den nationale strategis varighed 
 

Den nationale strategi for bæredygtige driftsprogrammer for frugt og grøntsagssektoren i Danmark gælder for 

driftsprogrammer i 2019 og fem år frem. Den nationale strategi gælder til og med 2023, hvor strategien opdateres, 

herunder også miljørammen og miljøpositivlisten. I perioden frem mod 2023 kan den nationale strategi justeres, 

bl.a. i forbindelse med opstået behov for ændringer. 

  

http://pure.au.dk/portal/files/126098304/Milj_positivliste_2019_2023_130418.pdf
https://curis.ku.dk/ws/files/197471930/IFRO_Rapport_277.pdf


  

 

2. Analyse af situationen i frugt- og 
grøntsagssektoren, herunder 
SWOT-analyse 

Den overordnede strategi for producentorganisationerne (PO’erne) sigter både mod økonomiske mål og miljø-

mæssige indsatser. Overordnet skal investeringer, der foretages gennem driftsfondene, medvirke til at: 
- Forbedre PO’ernes konkurrenceevne 

- Styrke PO’ernes markedsposition 

- Optimere PO’ernes miljøindsats og derved reducere miljøbelastningen 

Udgangspunktet for valget af strategien er en beskrivelse af frugt- og grøntsagssektorens rammevilkår i Danmark. 

Med udgangspunkt i denne beskrivelse er der opstillet en SWOT-analyse, som fører frem til en række konkrete 

anbefalinger til frugt- og grøntsagssektoren. 

De konkrete anbefalinger anses for at være de vigtige aktionsområder, der vil være til gavn for sektoren og med-

virke til at løfte den overordnede strategi. I arbejdet med at gennemføre de vigtige aktionsområder, spiller 

PO’erne en vigtig rolle ved at agere proaktivt og målrettet, når der opstilles driftsprogrammer. Det er nødvendigt 

for at opnå effekt af driftsprogrammerne, som skal løfte sektoren og indfri miljømål. De konkrete anbefalinger til 

frugt- og grøntsagssektoren tager udgangspunkt i at: 
- Understøtte styrker 

- Udnytte relevante muligheder 

- Løse eller undgå svagheder 

- Imødegå potentielle trusler 

I PO’ernes arbejde med at gennemføre driftsprogrammer, der opererer i henhold til anbefalingerne i nærværende 

nationale strategi, er det vigtigt, at opmærksomheden også rettes mod en række krav, der vedrører miljøindsat-

sen, og som skal gennemføres i forbindelse med driftsprogrammerne. Det er en række krav, som skal sikre, at 

der er en tilstrækkelig og dokumenteret effekt af de tilskudsberettigede miljøaktioner. Disse krav er forordningsbe-

stemte og nærmere beskrevet i bilag 1 Miljøramme for PO-ordningen i Danmark.  

Der er oplagte muligheder for at løfte flere mål samtidig. Eksempelvis kan en miljøindsat, der er fokuseret på at 

reducere energiforbruget, medføre reduktion i CO2 udledningen. Samtidig kan den også være en forbedring af 

konkurrenceevnen, fordi investeringen både medfører introduktion af ny forbedret teknologi, og fordi den yder-

mere medfører en direkte reduktion i omkostningerne til energi forbundet med produktionen af frugt og grønt pro-

dukter. 

 

 

2.1 Analyse af udgangssituationen – en beskrivelse af den danske frugt og 
grøntsektor 

 

Den danske frugt- og grøntsektor er på mange måder en kompleks, vidtfavnende og heterogen sektor: 

 Den vertikale værdikæde dækker alle led fra forsyning, primær-produktion, engrosafsætning, forarbejdning 

og til endelig afsætning. 

 Den horisontale dimension dækker produktionsgrenene frilandsgrøntsager, væksthusgrøntsager, frugt og 

bær samt champignons. Dertil kommer, at produktionen både finder sted på gartnerier og deciderede land-

brug. Endeligt kompliceres det af, at frugt- og grøntsektoren – sammen med blomster- og potteplantesekto-

ren – er en del af gartnerierhvervet. 

Denne delvise sammenblanding med landbrugserhvervet betyder også, at datagrundlaget til tider kan være usik-

kert, da det i hvert enkelt tilfælde afhænger af, hvordan man definerer og afgrænser frugt- og grøntsektoren. Det 

er således ikke altid entydigt om f.eks. gulerodsproduktionen kommer fra landbruget eller fra gartneriet. 

Frugt- og grøntsektoren består af flere sektorer (delsektorer):  

- Frilandsgrøntsager 
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- Væksthusgrøntsager 

- Frugt og bær 

- Champignon 

Den danske frugt- og grøntsektor har dermed både horisontale og vertikale dimensioner, og der optræder både 

virksomheder, brancher og produkter i sektoren. Figur 1 illustrerer således elementer og flows i den danske frugt- 

og grøntsektor. 

 

 

 

 

Figur 1. Den danske frugt og grøntsektor. Figuren viser værdikæden (sektorer og flow) fra forsyningsleddet til af-
sætning i detailleddet. Der gives eksempler på væsentlige produkter eller serviceydelser, som indgår i hvert en-
kelt led i Værdikæden, sat eksempler på væsentlige brancher (homogene grupper af virksomheder) i hele Værdi-
kæden, og eksempler på virksomheder i hele værdikæden. De relevante producentorganisationer er her specifikt 
markeret. 
 
 
 

En stadig stigende andel af den samlede produktionsværdi fra den danske frugt- og grøntsagsproduktion kommer 

fra PO’er. Den samlede værdi af produkter, som PO’er har afsat, steg fra 581 mio. kr. i 2009 til 946 mio. kr. i 

2016, hvilket svarer til en stigning på 63 pct. I samme periode steg den samlede produktionsværdi af grøntsager, 

champignon samt frugt og bær fra 1.699 mio. kr. til 1.783 mio. kr. – svarende til en stigning på 5 pct., jfr. tabel 1. 

 

  



  

 

Tabel 1. Produktionsværdi (mio. kr.) for grøntsager, frugt, champignon og bær i Danmark samt samlet værdi af 

produkter, som PO’er har afsat. Kilder: Landbrugsstyrelsen (2018), Danmarks Statistik (2018) samt Hansen, H. O. 

og Bonnichsen, O. (2012).

 

 

 

 

Som tabel 1 viser, har der set over hele perioden 2009-2016 været en betydelig stigning i PO-produktionsværdi-

ens andel af den samlede produktionsværdien. Andelen er således steget fra 34 pct. til 53 pct. Det viser, at 

PO’erne har fået en markant stigende betydning i perioden, og indikerer ordningens positive betydning for frugt- 

og grøntsektoren. 

 

I 2018 er der to godkendte PO’er i Danmark, nemlig GASA Nordgrønt A.m.b.a. (GNG) og GASA Odense Frugt-

Grønt A.m.b.a. (GO). Primo 2018 var der tilsammen ca. 85 medlemmer i de to PO‘er. En generel udvikling inden 

for frugt- og grøntsagssektoren over de seneste årtier går i retning af færre, men større og større avlere. En struk-

turudvikling der ligner udviklingen, som også er kendt i landbruget.   

 

 

2.2 SWOT-analyse 
 

Gartnerisektorens udfordringer og strategiske udviklingsmuligheder vurderes her med udgangspunkt i sektorens 

interne styrker og svagheder samt i de eksterne trusler og muligheder. SWOT-analyser bruges ofte som en sim-

pel, overskuelig og meget anvendelig model inden for strategiudvikling i virksomheder og organisationer. SWOT 

er en forkortelse af ordene: Strengths, Weaknesses, Opportunities og Threats (styrker, svagheder, muligheder og 

trusler). 

 

Styrker og svagheder er de interne forhold, mens muligheder og trusler er eksterne forhold i virksomhedens om-

verden, se figur 2 nedenfor. Målet er at identificere betydningsfulde faktorer, der kan konkretiseres i mulige strate-

giske tiltag: 

 Interne styrker skal udnyttes endnu bedre, ellers skal de udvikles, fornys eller opprioriteres eller lignende. 

 Interne svagheder kan behandles på flere måder: Enten skal de væsentligste svagheder udbedres, eller også 

skal virksomhedens ledelsesprocesser søge at manøvrere sig under hensyn til, at svaghederne får en så 

ringe betydning for virksomheden som muligt. 

 Muligheder skal udnyttes – i det omfang virksomheden har eller kan udvikle ressourcer, som gør det muligt. 
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 Trusler skal enten gøres til muligheder (ved intern oprustning i virksomheden) eller skal undgås og gøres be-

tydningsløse ved at bevæge sig ind på de segmenter, hvor truslen er mindre betydende. 

 

Rent metodisk kan man opstille en TOWS-matrice, som netop er en måde, hvorpå man kan identificere og under-

bygge en virksomheds strategiske udviklingsmuligheder. TOWS-matricen er en overbygning på SWOT-modellen, 

idet TOWS-matricen kombinerer SWOT-modellens faktorer på en ny fremadrettet måde, således at mulige strate-

giske tiltag (indsatsområder) identificeres. I TOWS-analysen undersøges først trusler og muligheder, og derefter 

svagheder og styrker. På den baggrund fastlægges, hvorledes en virksomhed eller en branche kan udnytte mulig-

hederne og minimere truslerne ved at drage fordel af styrker og overvinde svagheder. 

 

 

2.3 Frugt og grøntsektorens konkurrencevilkår 
 

Konkurrencevilkårene - eller de forhold, som er af betydning for konkurrenceevnen – dækker over en lang række 

forskellige forhold. Hvis man spørger nogle af de virksomheder, som er centrale i frugt- og grøntsektoren, viser 

der sig dog et ret entydigt billede af, at der er nogle få, men meget vigtige konkurrencevilkår for erhvervet. 

 

Bredt defineret omfatter konkurrencevilkår i denne analyse, de faktorer som er af betydning for konkurrenceevnen 

på kortere eller længere sigt. Konkurrencevilkårene kan gælde for en enkelt virksomhed, en sektor eller et land. 

Jo bedre konkurrencevilkår, jo bedre konkurrenceevne, og jo større produktion og indtjening på kortere eller læn-

gere sigt. 

 

Konkurrenceevnen beskriver her virksomheders, sektorers eller landes evne til at nå deres målsætninger - typisk 

større indtjening eller større markedsandele. Konkurrencevilkårene omfatter en række meget forskellige interne 

og eksterne forhold. De interne forhold er interne i forhold til frugt- og grøntsektoren (gartnerier, handel samt frugt- 

og grøntsagsindustri). De interne forhold omfatter f.eks. størrelse, koncentration, integration, klyngedannelser, 

størrelsesøkonomi, produktivitet m.m. De eksterne forhold er omverdens forhold, som ligger uden for frugt- og 

grøntsektoren, men det er forhold, som påvirker erhvervet i større eller mindre omfang. Både de interne og de 

eksterne forhold påvirker erhvervets konkurrenceevne. 

 

 

 

 

Figur 2. Frugt- og grøntsektorens konkurrencevilkår opdelt på interne og eksterne forhold samt i forhold til graden 

af påvirkelighed. Illustration af mulige placeringer af konkurrencevilkår. Anm: Graden af påvirkelighed illustrerer, 

hvorvidt frugt- og grøntsektoren selv kan påvirke konkurrencevilkårene (interne forhold), og om det danske sam-

fund via økonomisk politik, erhvervspolitik m.m. kan påvirke konkurrencevilkårene (eksterne forhold). Kilde: KU, 

IFRO. 



  

 

 

Som det fremgår af figur 2, er der vigtige konkurrencevilkårsparametre som er henholdsvis interne og eksterne. 

Det er illustreret i hvor høj grad gartnerisektoren eller det danske samfund selv kan påvirke disse parametre. De-

taljeringsgrad, antal forhold, deres placering m.m. kan naturligvis altid diskuteres og vil aldrig være entydig. 

Det har også en væsentlig betydning om tiltagene kan have en kort- eller langsigtet effekt, og om tiltagene pri-

mært gavner den enkelte støtteansøger, eller om tiltagene i højere grad gavner hele frugt- og grøntsektoren. Fi-

gur 3 viser således en mulig placering af tiltagene under disse to dimensioner. 

 

 

 

 

Figur 3. Frugt- og grøntsektorens konkurrencevilkår opdelt på kort- og langsigtede forhold samt i forhold til graden 

af smal eller bred udnyttelse. Illustration af mulige placeringer af konkurrencevilkår/tiltag. 

 

 

 

Med figur 3 er der nu opstillet yderligere parametre for konkurrencevilkårene. Udover om konkurrencevilkårene er 

interne eller eksterne og påvirkelige, så er der også parametrene, der vedrører, hvorvidt konkurrencevilkårene er 

kort- eller langsigtede, og om udnyttelsen kan ligge på virksomhedsniveau eller bredere på brancheniveau. 

På denne baggrund opstilles en række kriterier og forudsætninger, som de mulige tiltag skal opfylde for, at der 

kan opnås den størst mulige økonomisk værdi af ordningen. Disse kriterier og forudsætninger kan være: 

 Størst mulig stigning i driftsresultatet for støttemodtagere 

 Tiltagene vil kun blive gennemført, hvis der modtages PO-støtte 

 Fokus på forhold, som kan påvirkes 

 Skabelse af vedvarende (længerevarende) konkurrenceevnefordele 

 Stor spredningseffekt inden for PO-kredsen 

 Transparente effekter og mulighed for effektvurderinger 

 Aktuelt eller potentielt markedsbehovet opfyldes 

 Tiltagene bygger videre på eksisterende styrker/muligheder eller afhjælper svagheder/trusler 

Udover ovennævnte kriterier, der fokuserer på den økonomiske værdi, er der også PO-ordningens vigtige miljø-

mæssige målsætninger. Miljø er en ikke-økonomisk målsætning, men der er god grund til at være meget op-

mærksom på muligheden for at opfylde miljø målsætninger, der samtidigt kan spille positivt sammen med ove-

nævnte økonomiske kriterier. 
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I afsnit 3.3 ”Vurdering af overordnede principper vedr. en fremtidig PO-ordning” bliver disse kriterier og forudsæt-

ninger nærmere uddybet. 

 

 

2.4 Grundlaget for SWOT-analysen – en sektor vurdering 
 

SWOT-analyser bør tage udgangspunkt i den eksisterende situation og på et veldokumenteret grundlag. På 

denne baggrund, vil væsentlige elementer af udviklingen i den danske gartnerisektor, herunder især frugt- og 

grøntsektoren, blive beskrevet. 

 

I løbet af de seneste år har den danske gartnerisektors årlige produktionsværdi ligget i størrelsesordenen 4-4½ 

mia. kr. Ud af en samlet salgsværdi af gartneriproduktionen på ca. 4 mia. kr., skal der fratrækkes ca. 1 mia. kr. for 

at nå frem til gartneriets samlede BFI på godt 3 mia. kr. Den samlede danske gartneriproduktion havde pæne 

vækstrater i 1970’erne og 1980’erne og frem til midten af 1990’erne, hvor væksten aftog, og der har siden været 

en næsten konstant nedgang. Nedgangen gælder både produktionen og værditilvæksten i erhvervet, jfr. figur 10. 

 

 

 

 

Figur 4. Dansk gartneris produktion og værdiskabelse, 1966-2014. Baseret på 2000-priser. Kilde: KU, IFRO be-

regninger på grundlag af Danmarks Statistik (2018). 

 

 

 

Som det ses af figuren, er produktionsværdien faldet med 25 pct. siden starten af 1990’erne. Figuren antyder dog, 

at kurven ser ud til at være knækket, og at nedgangen i de allerseneste år er standset. Frugt- og grøntsektoren 

udgør imidlertid en mindre - og generelt faldende - andel af den samlede danske gartneriproduktion. Potteplante-

sektoren står for knap halvdelen af den danske gartneriproduktion (45 pct.), mens frilands- og væksthusgrøntsa-

ger har hhv. 22 pct. og 13 pct. jfr. figur 5 nedenfor. 

 



  

 

 

Figur 5. Opdeling af dansk gartneri fordelt på sektorer efter produktionsværdi (2016). Kilde: KU, IFRO beregnin-

ger på grundlag af Danmarks Statistik (2018). 

 

 

 

Udviklingen har været meget forskellig fra produktionsgren til produktionsgren. Dette er mere eller mindre som 

resultat af de enkelte produktionsgrenes konkurrenceevne og markedsudvikling, jfr. figur 6 nedenfor. 

 

 

 

 

 

Figur 6. Produktionsværdi for de enkelte produktionsgrene frugt- og grøntsektoren, 1980-2016 (Pct. af samlet pro-

duktionsværdi i gartneriet). Anm: Løbende 3-års gennemsnit. Kilde: KU, IFRO beregninger på grundlag af Dan-

marks Statistik (flere årgange). 

 

 

 

Der kan være flere forklaringer på, at nogle sektorer vokser, mens andre stagnerer: 
1. Nogle sektorer har være udsat for et større konkurrencepres end andre. 

2. En lav vækst kan også skyldes, at en virksomhed ikke magter at tilpasse og udvikle sig til markedets behov. 

Manglende evne til innovation eller internationalisering kan således før eller siden betyde, at afsætningen 

bliver vanskelig, og at vækstmulighederne derfor reduceres. 

3. En lav vækst kan imidlertid også skyldes, at hele markedet udvikler sig svagt. Nogle varegrupper - herunder 

fødevarer - har en relativ lille efterspørgselsvækst. Når befolkningens indkomst stiger, stiger forbruget af fø-

devarer ikke tilsvarende, fordi “man jo kun kan spise sig mæt én gang”. Især forbruget af grøntsager har en 
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lav vækst ved stigende indkomst. Omvendt vil forbruget af blomster stige relativt meget, når indkomsten sti-

ger.  

En lav vækst kan dermed forklares med enten for svage virksomheder, for dårlige produktionsvilkår eller for lav 

markedsvækst. Alle tre forklaringer har betydning i gartnerierhvervet, som er repræsenteret af både høj- og lav-

vækstsektorer. 

 

Gartnerisektorer i andre lande har også oplevet en stagnation eller nedgang i 1990’erne. Hollandsk gartneri 

havde også en nedgang i produktionen i midten af 1990’erne, men faldet varede kun et par år. Udviklingen vendte 

relativt hurtigt, og gartneriproduktionen (her frugt og grøntsagsproduktionen) er nu den højeste nogensinde, jfr. 

figur 7. 

 

 

 

 

Figur 7. Udvikling i frugt- og grøntsagsproduktion i Danmark og Holland, 1961-2016 (mængder). Anm.: 5-års gli-

dende gennemsnit. Kilde: KU, IFRO beregninger på grundlag af FAO (2018). 

 

 

 

Som det ses, har den danske og hollandske produktion af frugt og grøntsager udviklet sig i hver sin retning de 

seneste årtier. Den forskellige udvikling er vel og mærke sket i en periode med øget harmonisering af handelsvil-

kår, indre markeder, større økonomisk integration m.m. 

 

Produktionen af gartneriprodukter beslaglægger knap 20.000 ha, hvilket svarer til ca. 0,75 pct. af det dyrkede 

areal i Danmark. Mens både det dyrkede areal og landbrugsarealet er faldet betydeligt gennem flere årtier i Dan-

mark, har gartneriarealet udviklet sig anderledes. På grund af ændrede definitioner og opgørelseskriterier kan det 

være vanskeligt at sammenligne statistikkerne over en lang periode. Det kan dog alligevel konkluderes, at gartne-

riprodukter har haft en stigende andel af det samlede landbrugsareal gennem 1900-tallet frem til midten af 

1980‘erne, hvorefter der har været en betydelig nedgang, jfr. figur 8. 



  

 

 

 

Figur 8. Gartneriprodukternes andel af det samlede landbrugsareal (1920-2017). Anm.: Databrud i 1977. Kilde: 

KU, IFRO beregninger på grundlag af Danmarks Statistik (flere årgange). 

 

 

 

Frugt og grøntsager er langt den vigtigste produktionsgren, når man ser på arealanvendelsen. Set i forhold til re-

sten af EU, spiller frugt- og grøntsagsproduktionen, målt ud fra arealet, en beskeden rolle i Danmark. For EU som 

gennemsnit står arealet med grøntsager og frugttræer for godt 7 pct. af det samlede landbrugsareal. Det betyder 

bl.a., at Danmark er det land i EU, hvor arealet med gartneriprodukter beslaglægger den mindste andel af land-

brugsjorden, jfr. figur 9. 

 

 

 

Figur 9. Areal med frugt og grøntsager i pct. af hele landbrugsarealet (2017). Kilde: IFRO, KU beregnin-

ger på grundlag af FAO (2018). 

 

 

I de seneste år har udviklingen i EU generelt gået i retning af et mindre areal for gartneriprodukter. Arealanven-

delsen i gartneriet i Danmark har dog ændret sig betydeligt. Der har været en tendens til et stigende areal med 

potteplanter, mens arealet med frilandsgrøntsager har været relativt stabilt gennem de senere år. Endeligt har 

arealerne med de øvrige gartneriprodukter været faldende, jfr. tabel 2. 

 

 



 

15 

 

 

Tabel 2. Udvikling i areal med gartneriprodukter i væksthus og på friland (ha). Kilde: Danmarks Statistik (2018). 

 

 

 

 

 

Strukturen i frugt- og grøntsagsgartnerier går - ligesom i hele jordbrugssektoren - i retning af færre, men større 

bedrifter. Fra 1980 til 2016 er antallet af frugt- og grøntsagsgartnerier faldet med næsten 80 pct., jf. figur 10. 



  

 

 

 

Figur 10. Antal virksomheder (gartnerier) inden for produktion af frugt og grønt, 1980-2016. Anm: Stiplet linje mar-

kerer databrud. Kilde: KU, IFRO fremstilling på grundlag af Danmarks Statistik (2018). 

 

 

 

 

Parallelt med denne udvikling er frugt- og grøntsagsbedrifterne blevet væsentligt større. Udviklingen i bedrifternes 

størrelse målt på areal (hvilket i sagens natur ikke er noget entydigt størrelsesbegreb) fremgår af figur 11. 

 

 

 

 

 

Figur 11. Udvikling i areal i pr. virksomhed. 1995 = 100. Anm.: Størrelse er mål som gennemsnitligt areal pr. be-

drift. Areal omfatter kun areal til den pågældende driftsform eksempelvis frilandsgrøntsager = gennemsnitligt areal 

med frilandsgrøntsager for alle med driftsformen frilandsgrøntsager. 1995-2009: Alle bedrifter. 2010-2016: Hel-

tidsbedrifter. Kilde: KU, IFRO beregninger på grundlag af Danmarks Statistik (2018). 

 

 

Strukturudviklingen i gartnerierhvervet er også gået i retning af en større og større spredning i størrelserne. Der 

ses således en udvikling i retning af nogle helt store virksomheder, som målt i omsætning, har en betydelig rolle 

for hele erhvervet. 
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Indtjeningen og indtjeningsevnen er et væsentlig forhold, som indgår i udarbejdelsen af en SWOT-analyse. Hvis 

indtjeningen er lav, kan det skyldes en intern svaghed eller ekstern trussel. 

 

Indtjeningen blandt frugt- og grøntsagsgartnerierne har været lav gennem flere år. Især frugt og bærgartnerierne 

har haft et meget lavt - og de senere år endog negativt - driftsresultat, jfr. tabel 3. 

 

 

 

Tabel 3. Udvikling i driftsresultat, gartneri, for frugt- og grøntsagsgartnerier samt gartnerier i alt. Angivet i 1.000 kr. 

Note: Opgørelsesmetoder er ændret fra 2010. Derfor er de viste tal for de sidste 4 år ikke sammenlignelige med 

tallene for de foregående år. Kilde: Danmarks Statistik (2018). 

 

 

 

 

 

 

Generelt har der været en meget uens, svingende og gennemsnitlig lav indtjening og lønningsevne i dansk gart-

neri og i frugt- og grøntsektoren, jfr. tabel 4. 

 

  



  

 

Tabel 4. Lønningsevne i danske gartnerisektorer. Kilde: Danmarks Statistik (2018). 

 

 

 

 

 

 

Som det ses af tabellen, varierer lønningsevnen fra sektor til sektor. Især frugt og bær har en lav lønningsevne, 

men også frilandsgrøntsager ligger relativt lavt.  

 

I betragtning af forhold som indtjeningsusikkerhed, kompetencekrav, forrentning af egenkapital, lønningsevne i 

andre erhverv og sektorer m.m., kan det konkluderes, at lønningsevnen i frugt- og grøntsagssektorerne generelt 

er relativt lav og ustabil. 

 

De viste lønningsevner i gartnerierhvervet dækker dog over en stor spredning inden for de enkelte produktions-

grene. Der er således en stor spredning mellem de bedste og de dårligste 10 pct. af gartneriernes indtjening. I 

både 2006 og 2008 var der således mere end 4 mio. kr. i forskel på det gennemsnitlige driftsresultat mellem de 

bedste 10 pct. og de dårligste 10 pct. af gartneribedrifterne, jfr. Hansen, H. O. (2012).  

 

Forskellene i indtjening kan også illustreres ved at se på, hvorledes gennemsnittet af de henholdsvis bedste og 

dårligste 25 pct. af gartnerierne performer. Til det formål viser figur 12 denne udvikling for de forskellige drifts-

grene i perioden 1996-2016. 
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Figur 12. Gartneribedrifternes indtjening: 1. kvartil, gennemsnit og 4. kvartil. Anm: 1996-2009: Alle gartneribedrif-

ter. 2008-2014: Heltids-gartneribedrifter. Kilde: KU, IFRO fremstilling på grundlag af Danmarks Statistik (2018). 

 

 

 

Der er dog betydelige forskelle mellem driftsgrenene, hvad angår indtjeningsforskel og udviklingen heri. Dette 

fremgår også af figur 14. som viser indtjeningsforskel mellem bedste og dårligste kvartil. 

 

 

 

 

 

Figur 13. Udvikling i indtjeningsforskel (driftsoverskud) mellem bedste og dårligste kvartil (fjerdedel). Anm.: Den 

lodrette streg markerer databrud fra “alle gartnerier” til “alle heltidsgartnerier”. Kilde: KU, IFRO beregninger på 

grundlag af Danmarks Statistik (2018). 

Som det ses, er der især blandt både frilands- og væksthusgartnerierne en stigende (og nu stor) indtjeningsfor-

skel mellem den bedste og den dårligste kvartil. 



  

 

 

Konklusion 

 

På baggrund af beskrivelsen af væsentlige elementer i udviklingen af den danske gartnerisektor, herunder især 

frugt- og grøntsektoren, kan der konkluderes følgende, som indgår i SWOT-analysen: 

 Væksten i den danske frugt- og grøntsektor er relativt lav. Målt på både produktion, værdiskabelse, areal m.m. 

har sektoren været inde i en stagnationsperiode. 

 Holland - som er en vigtig international konkurrent - har over en længere årrække formået at skabe en langt 

større produktionsvækst inden for frugt og grønt end i Danmark. 

 Set i forhold til resten af EU spiller frugt- og grøntsagsproduktionen i Danmark en relativt beskeden rolle. 

 Der er dog betydelige forskelle m.h.t. udvikling, indtjening, vækst m.m. mellem de forskellige produktionsgrene 

og inden for de enkelte produktionsgrene. Spredningen i indtjening er således betydelig. 

 I betragtning af forhold som indtjeningsusikkerhed, kompetencekrav, forrentning af egenkapital, lønningsevne i 

andre erhverv og sektorer m.m. er lønningsevnen i frugt- og grøntsagssektoren generelt relativt lav og ustabil. 

 

 

2.5 Identificerede styrker 
 

Interne styrker i frugt- og grøntsagssektoren samt i tilhørende forsynings-, afsætnings- og forarbejdningsled. 

 

Høj effektivitet 

Udbytte pr. areal, pr. arbejdskraftenhed m.m. er relativt højt - især når der tages højde for de klimamæssige ulem-

per. Som eksempel herpå viser figur 14 udbytteniveauer i gulerods- og æbleproduktionen i de enkelte EU-lande. 

 

 

 

Figur 14. Høstudbytte i gulerods- og æbleproduktionen, tons pr. ha. (gns. af 2014-2016). Kilde: FAO (2018). 

 

 

Figuren viser, at effektiviteten - her målt på høstudbytte pr. ha. - er relativ høj i Danmark, når det gælder produk-

tion af gulerødder. Gulerødder er et relativt vigtig produkt for den danske grøntsagsproduktion, og et lignende 

mønster vil gælde for en række andre grøntsagsprodukter. Når det gælder æbler, ligger Danmark tæt på EU-gen-

nemsnittet. For begge produkter gælder det, at der er meget store forskelle mellem lande med højt og lavt udbytte 

pr. ha. Noget af forskellen kan skyldes forskelle i sorter og anvendelse (frisk konsum eller industribrug) samt øko-

logisk eller konventionel produktion. Der er tegn på, at effektivitetsfordelen over for øvrige konkurrenter i Europa 

og EU gradvist bliver indsnævret for væsentlige produkter, jf. figur 15. 
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Figur 15. Udvikling i produktivitet (produktion pr. ha.) i Danmark, EU og Europa for væsentlige produkter i frugt- og 

grøntsektoren. Kilde: KU, IFRO baseret på PAO (2018). Det mærkes at kartofler alene er medtaget for at illustrere 

udviklingen.  

 

 

Produktionen pr. ha er kun udtryk for et delproduktivitetsmål. En svag produktivitetsudvikling kan skyldes en sti-

gende økologisk produktion m.m., således at udviklingen kun kan betragtes som indikativ. Trods disse forudsæt-

ninger er der tegn på, at de danske produktivitetsfordele er blevet formindsket i de senere år. 

 

Udnyttelse af stordriftsfordele 

De danske frugt- og grøntbedrifter (som kan være både gartneri- og landbrugsbedrifter) er relativt store, hvilket 

betyder, at størrelsesøkonomiske fordele kan udnyttes. På den måde reduceres stykomkostningerne alt andet 

lige. Stigende og høj mekanisering og teknologianvendelse hos frugt- og grøntproducenterne og de tilhørende 

forarbejdningsled, har i en vis udstrækning formået at mekanisere erhvervet yderligere - især som en defensiv 

reaktion på de relativt høje lønomkostninger. 

 

Fokus på energianvendelse 

Både sektoren selv og de offentlige myndigheder har fokus på effektiv energianvendelse, og dermed kan en vigtig 

fremtidig konkurrenceparameter være opbygget. Siden 1996 er energiforbruget i væksthussektoren faldet med 35 

pct., og det skyldes i altovervejende grad energieffektiviseringer. 

 

Friskhed 

Den geografisk tætte kontakt til det danske marked (hovedmarkedet). Der vurderes at være en stærk præference 

for dansk producerede frugt og grønt, omend viljen til at betale en merpris herfor er begrænset. 

 

 

 



  

 

Klima 

Klimamæssige styrker m.h.t. vandingsmuligheder. Visse frugt og grøntsager har også fordel af det danske klima, 

når det gælder temperatur (lang vækstperiode m.m.), daglængde m.m. Også skadedyrstrykket m.m. er generelt 

mindre i Danmark på grund af klimaet.  

 

Forsyning (just-in-time) 

Den tætte geografiske afstand, et veludviklet distributionssystem, effektiv værdikæde m.m. sikrer aftagerne en 

stor forsyningsgaranti.  

 

Lavt pesticid-indhold 

Dansk frugt og danske grøntsager har – set i forhold til udenlandske konkurrenter – en dokumenteret og aner-

kendt status som produkter med et meget lavt indhold af pesticidrester. Som det fremgår af Fødevarestyrelsens 

stikprøveresultater i 2016, er pesticidindholdet i frugt og grønt fra udlandet - herunder især fra lande uden for EU - 

langt højere end i dansk producerede varer, jfr. figur 16. 

 

 

 

 

 

Figur 16. Andele af frugt og grønt i Danmark med pesticidindhold (2016). Bemærk at skalleringer på Y-aksen er 

forskellig i de to grafer. 

 

 

 

Figur 16 angiver i hvor stor en del af prøverne, der blev påvist pesticidrester, og hvor meget i forhold til maksimal-

grænseværdierne: 

 under 10 % af maksimalgrænseværdierne (< 10 % af MRL)  

 mellem 10 % og 50 % af maksimalgrænseværdierne (10-50 % af MRL) 

 mellem 50 % og 100 % af maksimalgrænseværdierne (50-100 % af MRL) 

 eller blev påvist pesticidrester i koncentrationer over maksimalgrænseværdierne (>100) 

Præference for danske produkter blandt forbrugere  

Danske produkter har en præference blandt danske forbrugere, og kan dermed opnå en merpris i det omfang den 

danske oprindelse kan dokumenteres og synliggøres. Ifølge FoodCulture foretrækker 66 pct. af danskerne dan-

ske grøntsager, og 43 pct. foretrækker dansk frugt - baseret på svar fra 1001 repræsentativt udvalgte danskere. 

 

Evne til at håndtere miljøkrav 

Erhvervet har en konkurrencemæssig styrke m.h.t. at håndtere, overholde og dokumentere miljøkrav. Evne til at 

dokumentere sporbarhed bliver dermed også en styrke. 

 

God omstillingsevne 

Gennem sammenhængen mellem forskning og udvikling, innovation samt rådgivning på den ene side, og gartne-

rierhvervet på den anden side, spredes ny viden relativt hurtigt og effektivt, hvilket muliggør en hurtig omstilling til 
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nye vilkår. Gartnernes relativt høje uddannelsesniveau er også med til at sikre en god tilpasnings- og omstillings-

evne.  

 

Godt samspil med offentlige myndigheder m.m. 

Samspillet med offentlige myndigheder og institutioner m.h.t. innovation, kontrol, styrkelse af erhvervets konkur-

renceevne, strategiske indsatsområder m.m. er godt. Den seneste usikkerhed om regelsættet og administrationen 

- sammenholdt med en betydelig arbejdsbyrde - har udfordret samspillet og på kort sigt svækket denne styrkepo-

sition. 

 

Velfungerende rådgivningstjeneste 

Gartnerne har en velfungerende rådgivningstjeneste til rådighed. I visse tilfælde bruger gartnere udenlandske ek-

sperter/rådgivere - især inden for specifikke områder. 

 

Økologisk produktion 

Hele branchen har opbygget en god kompetence m.h.t. økologisk produktion. Gennem et effektivt kontrolsystem 

og god sporbarhed er troværdigheden på området stor. Der er samtidig opbygget en god infrastruktur, og afsæt-

ningsorganisationen er velfungerende. 

 

God infrastruktur og vertikal integration 

Den vertikale integration og den relativt høje grad af andelseje sikrer en god infrastruktur. Andelshavernes leve-

ringspligt øger endvidere sektorens konkurrencekraft og stabilitet. Dannelse af producentgrupper har styrket det 

interne samarbejde yderligere, og ligeledes er markedspositionen over for de betydeligt større aftagere styrket, 

hvilket har skabt en konkurrencemæssig fordel og styrke. 

 

Netop frugt- og grøntproducenternes evne til at samarbejde om afsætningen - hvorved markedsmagten og for-

handlingsstyrken øges - fremhæves som en væsentlig styrke, jfr. Josefsen, A. (2013). 

 

Stigende konsolidering i engrosleddet 

Gennem de seneste årtier er der sket en kraftig strukturudvikling og konsolidering både i engrosleddet og i frugt- 

og grøntsagsindustrien. Dermed er der skabt en mere effektiv struktur med mulighed for at udnytte yderligere 

stordriftsfordele, og markedsplaceringen er over for de stadig større kunder blevet styrket m.m. 

 

 

2.6 Identificerede svagheder 
 

Interne svagheder i frugt- og grøntsagssektoren samt i tilhørende forsynings-, afsætnings- og forarbejdningsled. 

 

Omkostninger 

Omkostningsniveauet ligger væsentligt over niveauet i de væsentligste konkurrentlande. Lønniveauet i Danmark - 

m.h.t. gartnerierhvervet - ligger blandt de allerhøjeste i Europa. Flere forskellige analyser illustrerer de omkost-

ningsulemper, som berører dansk gartneri, herunder specifikt frugt- og grøntsektoren, jfr. Hansen, H. O. (2012). 

De seneste gradvise lempelser/fjernelse af blandt andet PSO-afgifter medfører dog en betydelig omkostningsre-

duktion og forbedret konkurrenceevne. 

 

Tilgængelighed af arbejdskraft 

Der er mangel på arbejdskraft i gartnerisektoren, og selv en succesfuld tiltrækning af udenlandsk arbejdskraft har 

ikke kunnet løse arbejdskraftproblemet. Manglen på arbejdskraft skyldes dels de mindre årgange, dels gartnerier-

hvervets lille attraktivitet (løn, arbejdsvilkår, image m.m.). Mangel på arbejdskraft kan dermed på én gang være 

både årsag til svag konkurrenceevne og resultat af svag konkurrenceevne. I en undersøgelse af gartnerierhver-

vets rammevilkår (Hansen, H. O., 2012) anfører gartnerne de høje lønomkostninger som det mest negative ram-

mevilkår. Samtidig anføres et fleksibelt arbejdsmarked som det mest positive rammevilkår.  

 

 

 



  

 

Energi og klima 

Når det gælder de mere varmekrævende produkter, har dansk gartneri en energimæssig svaghed i form af et re-

lativt højt energiforbrug og tilsvarende højere energiomkostninger. Med hensyn til flere frilandsprodukter gælder 

det også, at Danmark klimatisk ligger i et geografisk yderområde, hvilket kan være en svaghed i særlige år.  

 

Jord, anlæg m.m. 

De danske etablerings- og investeringsomkostninger i gartneri-anlæg, jord m.m. er relativt høje i forhold til flere 

andre lande i Europa. Konkurrencen med landbruget om jord er relativt høj i landbrugsintensive områder. Anlægs- 

og etableringsomkostninger m.h.t. væksthuse m.m. er også relativt høje i Danmark, hvilket giver en løbende mer-

omkostning. 

 

Stor andel gamle og ineffektive væksthusanlæg 

De danske væksthuse er relativt gamle, og kun 20 pct. er yngre end 20 år. Dette medfører en relativt lav produkti-

vitet og et højt energiforbrug m.v. 

 

Geografisk afstand til nye europæiske kunder 

Ekspansion til nye udenlandske kunder er besværlig på grund af geografisk afstand. Der er dermed en barriere 

for yderligere vækst og ekspansion i erhvervet. 

 

Lille erhverv med mange selvstændige aktører 

Selv om en betydelig del af den danske frugt- og grøntsektor består af andelsselskaber og medlemmer med leve-

ringspligt, er der ikke samme tradition for andelssamarbejde og vertikal integration med udgangspunkt i andels-

selskaber, som det f.eks. er tilfældet med mejeri og slagterisektorerne i Danmark. Motivationen til at søge samar-

bejde med kolleger med henblik på at opnå større fælles fordele er givetvis større i andre sektorer end i frugt- og 

grøntsektoren. Årsagen hertil er til dels historisk betinget og beror på tradition.  

 

Dertil kommer, at frugt og grøntsager kan afsættes direkte til et stort marked, hvorimod produktion af f.eks. mælk 

og svinekød i højere grad forudsætter et forarbejdnings- og afsætningsled, hvilket på dette område kan motivere 

producenterne til øget samarbejde. Især hvis eksportafhængigheden er stor, kan producenterne se fordelene ved 

øget samarbejde. 

 

Høj gennemsnitsalder blandt gartnere 

Gennemsnitsalderen blandt gartnere på heltidsbedrifter er over 56 år, og blandt væksthus-og grøntsagsgartnere 

er den ca. 58 år. Dermed vil en stor del af de nuværende gartnere forlade erhvervet inden for en kortere årrække, 

hvilket i sig selv kan give problemer m.h.t. generationsskifte. Den høje gennemsnitsalder er også et symptom på 

manglende eller utilstrækkelig tilgang af nye unge gartnere. 
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Figur 17. Gennemsnitlig brugeralder i gartneri-sektorer og i heltidslandbrug. For årene 1995-2016. Anm: For hver 

af grupperne angiver søjlerne årene 1995 til 2016, heraf er 1995-2007 alle bedrifter medtaget, og for 2008-2016 

(mørk farve) indgår heltidsbedrifter. Kilde: Danmarks Statistik (2018). 

 

 

 

Nedlukning af virksomheder i frugt- og grøntindustrien grundet dårlig indtjening 

Gennem de senere år er antallet af virksomheder i forædlings- og forarbejdningsindustrien faldet på grund af øget 

behov for rationalisering og konsolidering (positivt), men også på grund af en lav indtjening og manglende tro på, 

at udviklingen vil vende inden for en overskuelig fremtid (negativt). Der er nu relativt få store virksomheder tilbage, 

og en yderligere lukning kan ramme hele sektoren negativt.  

 

I 2013 omlagde Beauvais produktionen på fabrikkerne i Svinninge og flyttede produktionen af asier, rødbeder og 

agurker til udlandet. Beauvais Foods begrundede det med, at deres danske fabrikker stod over for en række om-

fattende investeringer for at kunne opretholde konkurrencekraften. En undersøgelse af forholdene førte til en be-

slutning om at lukke ned for halvdelen af den danske produktion.  

 

Ardo A/S, som producerer dybfrosne grøntsager, har også nedskaleret den danske produktion betydeligt i de se-

nere år. Ejerne bag Ardo har flyttet en væsentlig del af råvareforsyningen og produktionen til udlandet. 

 

Agrana Juice, som tidligere havde overtaget Vallø Saft, lukkede ned i Danmark i 2013. Ifølge selskabets ledelse 

var det ikke længere muligt at opretholde en rentabel produktion i Danmark, og derfor blev den danske saftpro-

duktion flyttet til Polen, hvor koncernen i forvejen havde fem fabrikker. 

 

Kraftig afvandring – svækker væksten i sektoren 

Afvandringen – som følge af generationsskifte, dårlig indtjening i erhvervet, mangel på arbejdskraft eller andet – 

kan svække væksten i erhvervet. Der er derfor også risiko for manglende kapacitetsudnyttelse og en selvforstær-

kende pessimisme i erhvervet.  

 

For svag integration/samarbejde med detailled 

Detailhandlen bliver i stigende grad en strategisk samarbejdspartner for fremstillingserhvervene. Der opbygges 

ofte et længerevarende samarbejde om produktudvikling, logistik, markedsføring m.m. Frugt- og grøntsektoren 

har endnu ikke optimeret dette samarbejde med detailleddet. En for ulig forhandlingsstyrke og markedsmagt mel-

lem frugt- og grøntsektoren på den ene side og detailsektoren på den anden side er også en medvirkende årsag 

til den manglende optimering. 

 



  

 

Beskedent omfang af forskning og udvikling 

Omfanget af forskning og udvikling i sektoren er beskedent, hvilket betyder, at også indsatsen for at udvikle nye 

unikke konkurrenceparametre er beskedent. Dette vil svække konkurrenceevnen på kortere eller længere sigt. 

Der er brug for en øget indsats inden for både proces- og produktudvikling.  

 

Innovations-problemer 

Innovation i frugt- og grøntsektoren er på den ene side en væsentlig forudsætning for fremtidig konkurrenceevne, 

men på den anden side kan der være flere indbyggede barrierer og problemer: 

 Værdien af innovation er vanskelig at dokumentere og synliggøre 

 Resultater af innovation kan være svær at beskytte 

 Der har været for få gode succeshistorier 

 Investeringer i innovation bliver ofte nedprioriteret i lavkonjunkturer 

 

Fragmenteret forskning og udvikling fordelt på flere universiteter 

Den danske forskning og udvikling af betydning for frugt- og grøntsektoren er fordelt på flere universiteter, hvilket 

medfører risiko for en fragmenteret, ukoordineret og svag indsats og uden tilstrækkelig kritisk masse. 

 

Generel for svag økonomisk troværdighed i forhold til långivere 

Det er en generel vurdering i branchen, at långiverne (herunder især banker m.m.) er meget tilbageholdende med 

vidtgående lånearrangementer i sektoren, da der tidligere har været betydelige tab ved konkurser og akkordord-

ninger. Sektoren har dermed generelt svært ved at tiltrække risikovillig kapital og lånekapital. 

 

Det må nok konstateres, at långiverne på kort sigt ikke vil ændre deres generelt kritiske vurdering af gartnerisek-

toren. Gartnerierhvervet skal i store træk først selv vise en styrket kreditværdighed, før långiverne viser større in-

teresse for at finansiere gartneriejendomme.  

 

Arbejdskraft/Rekruttering 

Det er vanskeligt at tiltrække tilstrækkelig arbejdskraft (både ansatte og nye selvstændige) til den løn eller det 

overskud, som frugt- og grøntbedrifterne kan præstere. Det er med til at svække sektorens produktion og fremti-

dige udvikling. Tiltrækning af nye personer med en helt anden baggrund, tradition eller oprindelse - som generelt 

kan være med til at tilføre ny dynamik i et erhverv - er også begrænset. 

 

Generationsskifte-problemer 

Alt i alt har sektoren potentielle generationsskifte-problemer: Det er svært at tiltrække nye unge gartnere, gen-

nemsnitsalderen på de etablerede gartnere er høj, og samtidig kan beskatning ved generationsskifte være med til 

at begrænse tilgangen til erhvervet. 

 

“Skæv” strukturudvikling 

Strukturudviklingen i frugt- og grøntsektoren forløber “skævt”, og sektoren bliver stadig mere polariseret, koncen-

treret og dermed uens. Udviklingen går i retning af få store og mange små enheder. Dermed bliver sektoren mere 

heterogen, hvilket kan svække samarbejdsmulighederne.  

 

 

2.7 Identificerede muligheder 
 

Eksterne muligheder i frugt- og grøntsektoren samt i tilhørende forsynings-, afsætnings- og forarbejdningsled. 

 

Øget markedsvækst og efterspørgsel 

Forbruget af vegetabilske kalorier falder normalt i takt med et lands økonomiske udvikling. På den baggrund kan 

man ikke umiddelbart forvente nogen væsentlig stigning i markedsvæksten eller efterspørgslen i Danmark eller i 

vore nabolande. Det er dog sandsynligt, at “kurven igen knækker”, og at efterspørgslen igen stiger i takt med sti-

gende velfærd og ikke mindst information og bevågenhed om emner som livsstilssygdomme, sund mad, sundhed 
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og velvære m.m. Danskernes forbrug af frisk frugt og grønt - især frugt - udgør således en stigende andel af det 

samlede fødevareforbrug, jf. figur 18. 

 

 

 

 

Figur 18. Danske husholdningers forbrug af frugt og grøntsager angivet i pct. af total forbrug af fødevarer. Kilde: 

KU, IFRO fremstilling på grundlag af Danmarks Statistik (2018). 

 

 

 

Sundhed og sundhedskampagner 

Øget fokus på sundhed, sundhedskampagner (herunder “6 om dagen”), vil øge efterspørgslen efter frugt og 

grøntsager. 

 

Afgifter på „usunde“ fødevarer, differentieret moms m.m. 

Afgifter på usunde fødevarer, differentieret moms, hvor sundere fødevarer pålægges en lavere moms eller afgift, 

vil gavne efterspørgslen efter frugt og grøntsager. 

 

Veganer-trend 

I den vestlige verden er der tegn på en større eller mindre veganer-trend. Der er også en voksende gruppe af “fle-

xitarians“, som er forbrugere, der lægger sig mellem vegetarer og kødspisere. Begge tendenser vil være med til at 

øge efterspørgslen efter frugt og grønt. 

 

Stigende efterspørgsel efter økologisk frugt og grønt 

Den danske frugt- og grøntsektor har en stærk placering i både et dansk og europæisk perspektiv, når det drejer 

sig om økologiske produkter. En stigende efterspørgsel efter økologiske produkter kan derfor give den danske 

frugt- og grøntsektor muligheder for gennem yderligere omlægning at kunne ekspandere m.h.t. både produktion 

og afsætning.  

 

Samarbejde med detailkæder 

Der kan etableres et længerevarende strategisk samarbejde med detailkæder om produktudvikling. Tiltag som 

“Category Management”, “Efficient Consumer Respons” m.m. kan udvikles, således at gartnerierhvervet/gartneri-

engrosleddet står som ansvarlig for supermarkedskædernes gartneriafdelinger m.m. Flere af de danske engros-

virksomheder inden for dette område vurderes at have klare konkurrencemæssige fortrin inden for både størrelse, 

forsyningssikkerhed, kvalitet og sortiment til at kunne magte sådanne opgaver. 

 

I de fleste tilfælde vil det være fordelagtigt, hvis gartnernes samarbejde med detailsektoren sker i fællesskab 

f.eks. via producentorganisationer, da det øger gartnernes forhandlingsstyrke. Undertiden har detailhandlen ikke 

vist interesse for - eller vilje til - konkrete og bindende samarbejdsaftaler med frugt- og grøntsektoren. 

 

 

 



  

 

Offentlige tiltag for at øge sektorens konkurrenceevne 

I takt med at de direkte markedsordninger i EU i form af prisstøtte, oplagring m.m. er ophørt, må en konkurrence-

evneforbedrende erhvervspolitik tage udgangspunkt i andre parametre. Tiltag til at udvikle nye kompetencer, rati-

onalisering, automatisering, sikring af stort sortiment, opbygning af logistik-systemer, fælles kvalitetsstandarder 

må herefter komme mere i fokus. Disse tiltag er i højere grad forenelige med principperne i WTO, og de er også 

med til at give mere vedvarende konkurrencefordele. En videreudvikling af disse instrumenter vil være en oplagt 

mulighed for sektoren. 

 

Anbefalinger fra Natur- og landbrugskommissionen og Vækstteam Fødevarer 

Anbefalinger fra Natur- og landbrugskommissionen og Vækstteam Fødevarer indeholder også muligheder for 

frugt- og grøntsektoren. Det gælder f.eks.: 

 Teknologi- og udviklingspuljer til udvikling og afprøvning af ny miljøteknologi 

 Tilskud til opretholdelse af producentorganisationer til fælles markedsføring 

 Styrkelse af samarbejdet mellem erhverv og myndigheder gennem en national eksportstrategi 

 Eksport: Tilskud til certificering 

 Støtte til udvikling af nye, innovative højværdiprodukter, som produceres under særlig hensyn til miljø, natur, 

klima og sundhed 

 Bedre mulighed for tilskud til innovation samt produkt-, forretnings og kompetenceudvikling 

 Udvikling af en eller flere innovationsplatforme inden for fødevareerhvervet, som er drevet af definerede er-

hvervsbehov 

 Rådgivningstilbud til nyetablerede virksomheder 

 

Understøtte producentorganisationers fælles tiltag 

En øget anvendelse af støtteordninger til producentorganisationer (optimering af antal deltagende virksomheder, 

optimering af udnyttelsesgrad m.m.) vil være med til både at videreudvikle sektoren og dens fremtidige konkurren-

ceevne. Samtidigt etableres en stærkere markedsmæssig placering over for især aftagerne. 

 

Videnspredning fra offentlige forskningsinstitutioner 

Et mere målrettet samarbejde mellem de offentlige forskningsinstitutioner og frugt- og grøntsektoren kan resultere 

i en bedre videnspredning. På den måde sikres det på den ene side, at de offentlige forskningsinstitutioner kender 

de konkrete forskningsbehov og –udfordringer i erhvervet. På den anden side får erhvervet en bedre indsigt i de 

konkrete forskningsresultater, hvorved der er mulighed for en bedre og hurtigere kommerciel udnyttelse af ny vi-

den. Der er tegn på, at der p.t. er en manglende sammenhæng og manglende gensidig viden om universiteternes 

udbud/potentiale og frugt- og grønterhvervets behov. 

 

Styrkede ledelseskompetencer i gartnerier 

Flere af de største gartnerier har satset på professionel ledelse i både bestyrelse og direktion. Bestyrelserne be-

står bl.a. af erfarne erhvervsfolk fra helt andre sektorer, som dermed kan komme med helt nye måder at tænke 

på. Også i den daglige ledelse er der tiltrukket højtkvalificerede medarbejdere med en ledelses- eller forsknings-

baggrund. Selv om gartnerierne skal have en vis størrelse for at kunne håndtere sådanne investeringer i kompe-

tencer og ledelse, vil mulighederne stige i takt med strukturudviklingen, og der vil også kunne udnyttes erfaringer i 

selv mindre gartnerier. 

 

Generelt vil det være en mulighed også at kunne tiltrække medarbejdere med en højere uddannelsesmæssig 

baggrund, som har en bredere og mindre traditionel tilgangsvinkel, når det f.eks. gælder strategi, ledelse, innova-

tion og markedsføring.  

 

Udvikling af nye nicheområder 

Udvikling af flere nye nicheområder kan tilsammen skabe betydelig vækst og indtjening. Gennem innovation samt 

markeds- eller produktudvikling skabes nye segmenter, hvor virksomhederne har en unik kompetence og mar-

kedsplacering. Der findes allerede en række større eller mindre, kortvarige eller længerevarende eksempler i 

dansk gartneri på sådanne nicheområder. Nye nicheområder kan være miniplanter, krydderurter m.m., hvor 

dansk gartneri har eller kan udvikle unikke kompetencer. Dyrkning af cannabis til medicinsk formål i drivhuse kan 

også være et nyt nicheområde. 



 

29 

 

Økologi 

Den danske økologiske sektor for gartneriprodukter - inkl. det tilhørende forsynings-, afsætnings- og forarbejd-

ningsled - står på den ene side med en solid placering, erfaring og kompetence. Der er opbygget en betydelig in-

frastruktur, og sammen med kompetencer inden for produktionsstyring og sporbarhed m.m., er der komparative 

fordele at udnytte inden for det økologiske segment. Samtidig er der en betydelig markedsvækst - især sammen-

lignet med den konventionelle del af produktionen og afsætningen - som kan danne grobund for både vækst og 

indtjening i fremtiden - se figur 19 og 20. 

 

 

 

 

 

Figur 19. Økologiske gartneribedrifter angivet i areal. Kilde: KU, IFRO fremstilling på grundlag af Danmarks Stati-

stik (2018). 

 

 

 

 

 

Figur 20. Salg af økologiske varer til foodservice angivet i værdi. Kilde: KU, IFRO fremstilling på grundlag af Dan-

marks Statistik (2018). 

 

 

På den anden side er der også konkurrencemæssige ulemper - bl.a. i form af høje omkostninger og manglende 

teknologi og udnyttelse af stordriftsfordele. Dertil kommer et stigende konkurrencepres fra udlandet - med ud-

gangspunkt i lavere omkostninger og til tider også på grund af et mere lempeligt regelsæt for økologisk produk-

tion. Et afgørende punkt er, hvorvidt det danske regelsæt skal tilpasses et fælles EU-niveau. På den ene side kan 

det betragtes som en “devaluering og udhuling” af det danske niveau, som måske vil medføre en mindre efter-

spørgsel efter danske økologiske varer. På den anden side kan danske særregler resultere i dårligere dansk kon-

kurrenceevne, lavere vækst og stigende import af økologiske produkter på det lavere udenlandske niveau.  



  

 

Også spørgsmålet om teknologianvendelse, stordrift og kommercialisering kan på den ene side siges at være i 

modstrid med den økologiske ide. På den anden side kan det være afgørende for at sikre sektoren en fornøden 

international konkurrenceevne.  

 

I begge tilfælde vurderes det, at for skærpede danske regler og for stor modstand mod teknologi, kommercialise-

ring og stordrift på længere sigt vil hæmme den danske økologiske sektor så meget, at varerne vil komme til Dan-

mark under alle omstændigheder i form af import, og at de danske eksportmuligheder langt fra udnyttes optimalt. 

 

Udvikling af ny teknologi og arbejdskraftbesparende processer 

En videreudvikling af ny teknologi, som kan billiggøre og effektivisere de arbejdskrafttunge processer i sektoren, 

kan være en potentiel mulighed. Da arbejdskraft er en forholdsvis dyr ressource i forhold til de konkurrerende 

lande, og da det er vanskeligt for sektoren at tiltrække tilstrækkelig arbejdskraft, kan ny teknologi løse flere pro-

blemer på én gang. Udvikling af robotter til lugning af grøntsagsmarkeder er under udvikling og afprøvning, og de 

vil kunne give den danske frugt- og grøntsektor en relativ fordel. 

 

Digitalisering 

Digitalisering er her et middel til at spare omkostninger og til at blive mere effektiv. Der anvendes allerede en del 

digitalisering, men der er fortsat et potentiale, og der udvikles løbende nye områder, som kan udnyttes.  

 

Miljøledelse 

Sektoren er generelt fokuseret på Global Gap inden for miljøledelse, og der er behov for en decideret miljøtanke-

gang for på den måde at vende en trussel til en mulighed. Der findes adskillige systemer m.h.t. miljøledelse, men 

der er ikke fuld klarhed over fordele, ulemper og muligheder, og der er sandsynligvis et potentiale ved en syste-

matisk miljøgennemgang af produktionen i PO’erne. 

 

Cirkulær økonomi 

Stigende fokus på cirkulær økonomi indeholder potentialer i form af anvendelse af spild- og mellemprodukter. 

Som eksempel kan nævnes udnyttelse af afdrevet champignonkompost samt anvendelse af spildprodukter til bio-

gas m.m.  

 

Vedvarende energi 

Vedvarende energi kan være både en mulighed og en trussel: Hvis omstillingen sker uden meromkostninger for 

sektoren, kan det skærpe den grønne profil på de danske produkter, hvis der udelukkende anvendes vedvarende 

energi. Dermed er der mulighed for at øge efterspørgslen.  

 

Politisk satsning på mere vedvarende energi kan imidlertid også pålægge erhvervet større energiomkostninger, 

såfremt omlægningen skal finansieres af erhvervslivet.  

 

 

2.8 Identificerede trusler 
 

Eksterne trusler i frugt- og grøntsektoren samt i tilhørende forsynings-, afsætnings- og forarbejdningsled. 

 

Miljø-, energi- og klimaomkostninger 

Erhvervet kan pålægges ny omkostningsfuld national regulering på miljø-, klima- og energiområdet. 

 uden tilsvarende effektivitet 

 uden tilsvarende mulighed for at overvælte omkostningerne på efterfølgende led i værdikæden 

 uden tilsvarende omkostninger i konkurrentlande. 

 

Stigende købermagt 

Købermagten (markedsmagten hos gartnerisektorens kunder) forventes at stige i de kommende år i takt med de-

tailhandlens øgede konsolidering, globalisering og samarbejde via globale strategiske alliancer. Fem detailkæder 
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har i dag via fusioner, opkøb, alliancer og indkøbssamarbejde omkring 80 pct. af markedet. Dermed øges detail-

handlens markedsmagt i forhold til bl.a. frugt- og grøntsektoren. 

 

Begrænsninger i udnyttelse af innovationsordninger 

Mulighederne for at udnytte innovationsstøtte er ikke optimale, idet der er en risiko for, at det bliver betegnet som 

dobbelt-støtte (demarkation). Det kan muligvis løses administrativt. 

 

Private labels 

Detailkæder bruger i stigende grad private labels. Dermed undertrykkes fremstillingserhvervenes egne mærkeva-

rer, og samtidig kan det blive vanskeligere for gartnerierhvervet at fastholde egne unikke kvalitetsfordele. Detail-

handlen sætter deres egne standarder og kan nemmere skifte leverandører (på tværs af landegrænser) for at få 

de billigste leverancer. 

 

Coop sælger typisk dybfrosne grøntsager under eget navn, og er i flere tilfælde produceret af Unifrost, som er et 

datterselskab under den belgiske koncern, Dujardin Foods. Dujardin Foods, som i 2014 blev fusioneret med Ardo-

koncernen, betegner sig selv som en af Europas førende producenter af frosne grøntsager, urter, ingredienser og 

færdigretter. Dujardin Foods fokuserer på salg til den internationale detailhandel samt til det internationale indu-

stri- og foodservice-marked.  

 

Den største producentorganisation i Danmark på frugt- og grøntområdet, GASA NordGrønt, vurderer, at netop 

den stigende udbredelse af private labels er en af de allerstørste trusler mod den danske frugt- og grøntsektor. 

 

Yderligere import fra sydlige lande 

Den danske import af især frugt og grøntsager har været stigende i en længere periode, og for den danske gart-

nerisektor er der en risiko for, at den vil stige fremover. Det gælder fra områder som: 

 Holland (Holland har en næsten dominerende placering på det europæiske marked for frugt og grøntsager) 

 Sydeuropa (fordel pga. klima og forbedrede transport- og logistikmuligheder) 

 Central- og Østeuropa (bulk-produktion) 

 Andre verdensdele (friske frugt- og grøntsagsprodukter fra Afrika, Asien og Syd- og Mellemamerika). 

 

Gennem de seneste årtier er den danske import steget langt kraftigere end den danske eksport, hvorved nettoim-

porten er steget betydeligt, jfr. figur 21. 

 

 

 

 

 

Figur 21. Den danske import og eksport af frugt og grøntsager, 1961-2013. Kilde: FAO (2018). 

 

 



  

 

Globalisering gør høje danske omkostninger mere problematiske 

Globalisering og liberalisering vil øge den internationale handel. Presset fra importvarer vil blive større i takt med 

denne udvikling. Konkurrencepresset vil især ramme de danske frugt- og grøntproducenter på de områder, hvor 

der i forvejen er en omkostningsulempe i forhold til de udenlandske konkurrenter. 

 

Genteknologi 

Genteknologi kan frembringe umiddelbare kvalitetsforbedringer, som bliver forbeholdt gartnere uden for Danmark 

eller uden for EU på grund af lokale eller nationale forbud eller modstand mod GMO. GMO med henblik på f.eks. 

langtidsholdbar frugt og grønt m.m. kan blive en trussel mod den danske produktion. Også inden for planteværn 

kan GMO give danske gartnere en konkurrencemæssig ulempe.  

 

Adgang til arbejdskraft 

I takt med de forbedrede økonomiske konjunkturer i Europa, er beskæftigelsen steget, og dermed kan det blive 

vanskeligere for frugt- og grøntsektoren at tiltrække tilstrækkelig og velkvalificeret arbejdskraft. Det lægger et 

yderligere pres på behovet for mere mekanisering og automatisering. 

 

Adgang til organisk gødning til økologisk produktion 

Der er to aspekter i denne mulige trussel: For det første kan der være problemer med at skaffe organisk gødning i 

tilstrækkelige mængder. For det andet er der mangel på nye teknologier og maskiner til at sikre en optimal dose-

ring og udbringning. 

 

Flere færdigretter, udespisning og food-service 

Udviklingen går kraftigt i retning af flere færdigretter, udespisning, food-service m.m. Disse produkter indebærer 

en øget forædling af frugt og grøntsags råvarerne. Dermed bliver råvarekvaliteten mere usynlig, og dermed vil 

danske kvalitetsfortrin inden for frugt og grøntsager blive svagere i markedsføringen.  

 

 

2.9 Konklusion og samlet oversigt over alle elementer i SWOT-analysen 
 

Den danske frugt- og grøntsektor er under konstant pres og udvikling. De internationale markedsforhold, stigende 

konkurrence, øgede omkostninger og globalisering er nogle af de bagvedliggende faktorer, som giver sektoren 

udfordringer. Sektoren omfatter her hele værdikæden fra forsyning til forbruger, hvor en række virksomheder, pro-

dukter og brancher indgår i et komplekst samspil. 

 

Det danske frugt- og grønterhverv har gennem de senere år oplevet en stagnerende eller endog faldende produk-

tion og værditilvækst. I flere led i kæden har der været en utilfredsstillende indtjening, og blandt mange gartnere 

har der i flere år været et gennemsnitligt negativt driftsresultat. 

 

Der kan dog identificeres en række styrker i sektoren, som på kortere eller længere sigt kan bruges som ud-

gangspunkt for en fornyet vækst. Samtidig er der også en række svagheder, som man enten må søge at undgå, 

eller som man må forsøge at vende til egen fordel.  

 

Tilsvarende findes der eksternt en række trusler og muligheder, som sektoren og det offentlige system må for-

holde sig til, og som også bør indgå i en samlet strategi for sektorens fremtidige udvikling og vækst.  

En samlet oversigt over alle elementer i SWOT-analysen fremgår af figur 22. 
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Styrker: 

- Høj effektivitet 

- Udnyttelse af stordriftsfordele 
- Stigende og høj mekaniserings og teknologianvendelse 
- Fokus på energianvendelse 

- Friskhed 
- Klima 
- Forsyning (just-in-time) 
- Lavt pesticid-indhold 

- Præference for danske produkter blandt forbrugere 
- Evne til at håndtere miljøkrav 
- God omstillingsevne 

- Godt samspil med offentlige myndigheder m.m. 
- Velfungerende rådgivningstjeneste 
- Økologisk produktion 

- God infrastruktur og vertikal integration 
- Kontraktproduktion 
- Stigende konsolidering i engrosleddet 

Svagheder: 

- Omkostninger 

- Tilgængelighed af arbejdskraft 
- Energi og klima 
- Jord, anlæg m.m. 

- Stor andel gamle og ineffektive væksthusanlæg 
- Geografisk afstand til nye europæiske kunder 
- Lille erhverv med mange selvstændige aktører 
- Høj gennemsnitsalder blandt gartnere 

- Nedlukning af virksomheder i frugt- og grøntsagsindustrien 
- Kraftig afvandring – svækker væksten i sektoren 
- For svag integration/samarbejde med detailled 

- Beskedent omfang af forskning og udvikling 
- Innovationsproblemer 
- Fragmenteret F & U fordelt på flere universiteter 

- Svag økonomisk troværdighed i forhold til långivere 
- Arbejdskraft/Rekruttering 
- Generationsskifteproblemer 

- "Skæv" strukturudvikling 

Muligheder: 

- Øget markedsvækst og efterspørgsel 

- Sundhed og sundhedskampagner 
- Afgifter på "usunde" fødevarer, differentieret moms 
- Veganer-trend 

- Stigende efterspørgsel efter økologisk frugt og grønt 
- Samarbejde med detailkæder 
- Offentlige tiltag for at øge sektorens konkurrenceevne 
- Anbefalinger fra Natur- og Landbrugskommissionen og 

Vækstteam Fødevarer 
- Understøtte producentorganisationers fælles tiltag 
- Viden spredning fra offentlige forskningsinstitutioner 

- Styrkede ledelseskompetencer i gartnerier 
- Udvikling af nye nicheområder 
- Økologi 

- Ny teknologi og arbejdskraftbesparende processer 
- Digitalisering 
- Miljøledelse 
- Cirkulær økonomi 

- Vedvarende energi 

Trusler: 

- Miljø-, energi- og klimaomkostninger 

- Stigende køberkraft 
- Begrænsninger i udnyttelse sf innovationsordninger 
- Private labels 

- Yderligere import fra sydlige lande 
- Globalisering udstiller danske omkostninger 
- Genteknologi 
- Adgang til arbejdskraft 

- Adgang til organisk gødning til økologiskproduktion 
- Flere færdigretter, udespisninger og foodservice 

 

Figur 22. Oversigt over alle identificerede elementer i SWOT-analysen. 

  



  

 

3. Valg af strategi på baggrund af 
identificerede behov, mulige tiltag 
og initiativer 

3.1 Indledning 
 

Som det er fremgået af de foregående afsnit, står den danske frugt- og grøntsektor over for store strategiske ud-

fordringer. Det internationale konkurrencepres er stigende, og med den fortsatte globalisering og liberalisering er 

der tegn på, at udviklingen vil fortsætte fremover. 

 

Den stigende internationale konkurrence betyder, at produktionen i større og større omfang vil flytte derhen, hvor 

den kan foregå bedst eller billigst - til fordel for de mest konkurrencedygtige erhverv, men til ugunst for de svagere 

erhverv.  

 

Den skærpede internationale konkurrence skal også ses i lyset af, at den danske frugt- og grøntsektor på kritiske 

områder har nogle svagheder, som er signifikant dårligere end i konkurrentlandene. Dertil kommer, at erhvervet 

gennem de seneste 10-15 år har gennemlevet en periode med faldende produktion, værditilvækst og produktivi-

tet. 

 

Der kan dog identificeres en række styrker i sektoren, som på kortere eller længere sigt kan bruges som ud-

gangspunkt for en fornyet vækst. Samtidig er der også en række svagheder, som man enten må søge at undgå, 

eller som man må forsøge at udvikle.  

 

Tilsvarende findes der eksternt en række trusler og muligheder, som også bør indgå i en samlet strategi for sekto-

rens fremtidige udvikling og vækst. 

 

 

3.2 Initiativer og anbefalinger 
 

Baseret på de foregående siders SWOT-analyser og konklusioner har Københavns Universitet (KU, IFRO) identi-

ficeret en bruttoliste over behov, mulige tiltag og initiativer, formuleret som 19 ikke-prioriterede anbefalinger. På 

grundlag af anbefalingerne sammenholdt med viden og erfaring fra gennemførelsen af de seneste års driftspro-

grammer bliver der i det senere afsnit ”3.4 Valg af strategi” redegjort for de aktionsområder, der af Landbrugssty-

relsen er udvalgt til at udgøre den nationales strategis fremadrettede prioriterede aktionsområder. 

 

Nedenstående anbefalinger fra KU, IFRO udgør en brutto- eller inspirationsliste, hvoraf der kan prioriteres i for-

hold til de konkrete muligheder. Udgangspunktet for initiativerne er således først en undersøgelse af trusler og 

muligheder, og derefter svagheder og styrker. På den baggrund fastlægges, hvorledes en virksomhed eller en 

branche kan udnytte mulighederne og minimere truslerne ved at drage fordel af styrker og overvinde svagheder. 

Initiativerne kan være målrettet primærproducenterne, forarbejdnings-leddene, handels- og afsætnings-leddene 

og det offentlige system. 

 

Anbefalingerne tager samlet udgangspunkt i at: 

 understøtte styrker 

 udnytte relevante muligheder 

 løse eller undgå svagheder 

 imødegå potentielle trusler 
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Anbefalingerne dækker tiltag i hele værdikæden. I flere af anbefalingerne indgår de samme virkemidler - f.eks. 

innovation - men ud fra forskellige modeller og sammenhænge. 

 

De mulige løsninger, der er identificeret af Københavns Universitet (KU, IFRO), er vist i en vilkårlig og ikke-priori-

teret rækkefølge. 

 

1) Yderligere fokus på energiområdet 

Dele af den danske væksthussektor er energitung, og set i lyset af udfordringerne vedr. klimapolitik, begrænsning 

af CO2-udslip, generelle energibesparelser m.m. er der behov for yderligere målrettede og specifikke tiltag på 

dette område. Dette skal også ses i lyset af, at dansk gartneri i dag har betydelige konkurrencemæssige ulemper 

på energiområdet. 

 

Målet eller visionen bør være en teknologisk udvikling, som forvandler drivhuse fra at være storforbrugere af 

energi til at blive energiproducenter ved bl.a. at lagre sommerens overskudsvarme i drivhusene i undergrunden. 

Andre tiltag som LED-lys, skygge-gardin med indbyggede solcelleanlæg m.m. kan også reducere energiomkost-

ningerne. 

 

2) Bedre videnspredning fra offentlige forskningsinstitutioner til erhvervet og erhvervets interessenter 

Videnformidling og spredning af ny forskning og udvikling fra offentlige forskningsinstitutioner til frugt- og grønter-

hvervet kan styrkes yderligere. Der er klart et tegn på, at erhvervet ikke ved, hvad forskningen kan tilbyde, og 

forskningen ved ikke, hvad erhvervet har brug for - meget firkantet betragtet. Kontaktfora m.m. med de delta-

gende parter kan oprettes. Gensidig udveksling af behov og muligheder på området er vigtigt. Det er dog vigtigt, 

at der ikke blot oprettes sporadiske ikke-forpligtende fora uden de nødvendige gensidige incitamenter. 

 

Der bør oprettes et forsknings- og videnscenter med udgangspunkt i et af universiteterne, men i lige fællesskab 

med erhvervet og disses interessenter. Målet skal være at generere ny forskning og viden, som kan anvendes i 

erhvervet med henblik på at skabe større vækst og konkurrenceevne. Deltagerne i centret kan være relevante 

universitets- og forskningsinstitutioner, erhvervet (organisationer, sammenslutninger og virksomheder i hele vær-

dikæden) og andre interessenter, såsom den finansielle verden, detailhandel. Derudover bør det offentlige også 

inddrages med henblik på at understøtte aktiviteterne, sikre rammer og infrastruktur m.m. 

 

3) Styrkelse af innovation 

Området har flere dimensioner: 

 Innovation som begreb skal forklares 

 Værdien af innovation som konkurrenceparameter skal tydeliggøres, og der skal informeres herom 

 Konkrete eksempler på innovation i frugt- og grøntsektoren skal præsenteres 

 En vejledning/road map/guideline for innovation i frugt- og grøntsektoren udarbejdes og skal formidles til er-

hvervet gennem workshops m.m. 

 Mulighederne for support til innovationsprojekter skal styrkes yderligere 

4) Teknologiudvikling og -anvendelse 

Frugt- og grønterhvervet har brug for, at der løbende videreudvikles ny teknologi, som kan billiggøre og effektivi-

sere de arbejdskrafttunge processer i sektoren. Dette skal ses i lyset af de arbejdskraftproblemer, som hele sek-

toren står overfor. Da de enkelte producenter hver for sig er for små til at investere i teknologiudvikling på dette 

område, kan et offentligt incitament overvejes. Større anvendelse af robotter, præcisionslandbrug, digitalisering 

m.m., vurderes at indeholde betydelige potentialer for frugt- og grøntsektoren. 

 

5) Genopretning af markedsbalance ved at styrke producentorganisationer 

Markedsstyrken på markedet for gartneriprodukter bevæger sig i disse år til fordel for de store detailkæder. Resul-

tatet kan blive, at dansk gartneri kommer under økonomisk pres, og at den fremtidige udvikling af sektoren der-

med hæmmes. Øget samarbejde og fælles tiltag inden for produktudvikling, markedsføring, teknologianvendelse 

m.m. i producentorganisationer og -sammenslutninger kan derfor anbefales.  

 

6) Samarbejde med detailhandlen 

Der findes mange forskellige samarbejdsformer, f.eks.: 



  

 

 Længerevarende kontrakthandel 

 Fælles udviklingsprojekter 

 Produktion af private label-varer 

 Category Management 

 Joint-ventures 

 Delejerskab 

Begge parter skal have en fordel af samarbejdet. Samarbejdet kan være med enkelte gartnere eller med gartnere 

i fællesskab - evt. via deres salgsorganisationer. Kontraktproduktion og -handel kan være fordelagtig i flere til-

fælde, således at afsætningsrisikoen reduceres.  

 

7) Opbygning af ny integreret gartneripark 

Der etableres en gartneripark, som bygger på at skabe rammerne for at udvikle en gartneriklynge, omfattende 

ikke blot gartnerier, men også en række andre følgeerhverv og -institutioner, som er naturlige deltagere i en gart-

neriklynge. 

 

En ny gartneripark bør være et positivt supplement og et ekstra vækstskabende initiativ – og ikke en erstatning for 

eksisterende og velfungerende gartnerivirksomheder. En ny gartneriklynge skal derfor ikke være en kannibaliser-

ende konkurrent, men der skal udvikles et nyt koncept baseret på klyngetankegangen, som også kan være til 

gavn for de gartnerier, som ikke geografisk bliver en del af en ny gartneripark.  

 

8) Fokus på konkurrenceevneudvikling i forhold til konkurrentlande 

Det er karakteristisk, at den danske frugt- og grøntsektor tilsyneladende taber markedsandele og konkurrence-

evne til andre lande i EU. Der kan derfor foretages en nærmere identifikation og analyse af de kritiske parametre, 

hvor den danske frugt- og grøntsektor har oplagte svagheder og forbedringsmuligheder - set i forhold til relevante 

konkurrentlande.  

 

9) Identifikation og evt. tilpasning af erhvervspolitiske rammevilkår 

Ligestilling i erhvervspolitisk øjemed er ikke nødvendigvis et mål. Men forskelle kan nødvendiggøre en selvstæn-

dig national erhvervspolitik grundet forskelle i eksempelvis: 

 miljøfølsomhed 

 samfundsøkonomiske præferencer 

 økonomiske udviklingsniveau 

 omkostningsstrukturer 

 

På den anden side er det også givet, at der med den stigende globalisering og internationale økonomiske integra-

tion lægges et pres på de nationale regeringer i retning af stigende harmonisering af de erhvervspolitiske vilkår 

mellem landene. 

 

På den baggrund er der behov for en kortlægning af de erhvervsøkonomiske vilkår i den danske frugt- og grønt-

sektor i forhold til en række andre aktuelle og fremtidige konkurrentlande. På det grundlag kan der tages beslut-

ning om en evt. omlægning eller tilpasning ud fra de samlede samfundsøkonomiske hensyn. 

 

10) Identifikation og understøtning af økonomiske vækstincitamenter 

Øget bæredygtig vækst i den danske frugt- og grøntsektor bør både være et samfundsøkonomisk og erhvervs-

mæssigt mål. Rammevilkårene for øget vækst i netop frugt- og grønterhvervet er ikke tilstrækkeligt belyst set i 

lyset af de seneste års øgede politiske fokus på klima, globalisering og sundhed. Barriererne og incitamenterne 

for øget vækst - på et økonomisk og miljømæssigt bæredygtigt grundlag - bør derfor analyseres nærmere. På 

dette grundlag kan der efterfølgende træffes beslutning om konkrete tiltag. 

 

11) Øget målrettet fokus på forskning, udvikling og innovation 

Forskning, udvikling og innovation er meget væsentlige parametre med henblik på at øge sektorens internationale 

konkurrenceevne. Da det samtidig indikeres, at indsatsen i forvejen ikke er optimal, og at potentialet for yderligere 

samfundsøkonomiske og erhvervsmæssige fordele ved en øget indsats er betydelig, er det et oplagt indsatsom-

råde.  
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12) Rådgivningstjenesten styrkes 

De store indtjeningsforskelle i erhvervet tyder på, at der er et udpræget behov for driftsøkonomisk, strategisk og 

faglig rådgivning i store dele af frugt- og grønterhvervet. En målrettet øget rådgivning kan forventes at understøtte 

og forbedre sektorens indtjening på både kortere og længere sigt. Samtidig kan rådgivning rettet mod de forven-

tede fremtidige markedsvilkår blive introduceret. En fuld brugerfinansieret rådgivning på dette område vurderes 

ikke at være tilstrækkelig, idet både samfundsmæssige hensyn, erhvervsstruktur m.m. skal tages i betragtning. 

Styrket rådgivning inden for innovationsprocesser og -ledelse samt inden for netværkssamarbejde kan være for-

delagtig. 

 

13) Øget bagudrettet vertikal integration - større drivkraft fra forarbejdningsindustri og handelsled 

I andre dele af jordbrugs- og fødevarekæden spiller forarbejdnings- og handels-leddene en langt større rolle end i 

frugt- og grøntsektoren. Dermed har de efterfølgende led et større ansvar for den løbende innovation, markedsfø-

ring m.m. Dette kan til dels forklares ved, at frugt- og grøntprodukterne normalt har en lavere forarbejdningsgrad 

end f.eks. mælke- og kødprodukter. 

 

Alligevel er det en strategisk mulighed, at store selskaber i forarbejdnings- og engros-leddene i frugt- og grøntsek-

toren i højere grad kan være drivkraft for den udvikling, som er nødvendig for at skabe en væsentligt større vækst 

og indtjening i gartnerierhvervet. 

 

14) Etablering af flere og nye produktgrupper 

Produktgrupper består af et større eller mindre antal gartnere - og medlemmer af salgsforeningen - som produce-

rer samme frugt- og grøntprodukter eller samme produktkategori. Samarbejdet i produktgruppen består bl.a. i, at 

gruppen styrer både mængder, kvaliteter og afsætning. Ved denne koordinering i gruppen øges producenternes 

samlede forhandlingsmagt over for deres aftagere, men samtidig er det også muligt at sikre en mere stabil prisud-

vikling, fordi udbuddet er kontrolleret. 

 

Produktgrupper findes især inden for udvalgte områder på frugt- og grøntområdet. Produktgruppeideen kan vide-

reudvikles til andre områder. 

 

15) Fortsat effektivisering, udnyttelse af stordriftsfordele, strukturudvikling m.m. 

Der findes ikke enkle løsninger på frugt- og grøntsektorens udfordringer. I vid udstrækning vil de “traditionelle” 

tiltag som fortsat øget effektivisering, økonomisk optimering og udnyttelse af stordriftsfordele stadig være nødven-

dige. Det fortsatte “lange seje træk” vil stadig være nødvendigt. 

 

Det bemærkes, at strukturudviklingen (bla. beskrevet ovenfor i afsnit 2.4) i en årrække har ændret strukturen i 

sektoren. Det er ikke målet med PO-ordningen, at påvirke strukturudviklingen i en bestemt retning. PO-ordningen 

kan dog bidrage til at PO’ernes driftsprogrammer eksempelvis fremmer anvendelsen af miljøvenlige produktions-

metoder og investeringer til fordel for miljøet. 

 

16) Udflytning af dele af produktionen 

Udflytning (international outsourcing eller udflagning) af produktion og arbejdspladser til udlandet bliver mere og 

mere almindeligt. Det gælder i de fleste større erhverv, og gartnerierhvervet er i sagens natur ingen undtagelse. 

Da dele af gartneriproduktionen er relativt arbejdskrafttung, vil det være oplagt at udvikle mulighederne for inter-

national outsourcing yderligere. 

 

Via outsourcing opgives de produktområder, som alligevel ikke kan klare sig i længden i den internationale kon-

kurrence. På den måde kan der sikres bedre vilkår for de områder, som har styrkepositioner i den internationale 

konkurrence. 

 

17) Udvikling af flere egnsmærker 

Egnsmærker - geografisk beskyttede produkter - indeholder parametre som nærhed, identitet, sporbarhed, kvali-

tet m.m., og det er parametre, som ser ud til at blive vigtigere fremover. Danmark har i dag meget få egnsmærker 



  

 

sammenlignet med resten af EU, og det vurderes, at der er et betydeligt uudnyttet potentiale inden for frugt- og 

grøntområdet.  

 

18) Optimering af frugt- og grøntsagsproducenternes produktion via rådgivning og erfaringsspredning 

om Best Practice 

Som det er vist flere steder, er der en betydelig spredning i indtjeningen blandt producenterne. Nogle få produ-

center har meget positive økonomiske resultater, mens andre har mere negative resultater. Denne betydelige 

spredning kan være et tegn på, at der kan opnås fordele ved at “lære af de gode producenter”, ved at understøtte 

erfaringsudveksling mellem producenterne, og ved at undersøge og systematisere hvad der kendetegner produ-

center med bedst indtjening. 

 

Man kan således søge at finde “best practice” i frugt- og grøntsektoren, og lade producenterne sammenligne 

(benchmarke) sig med de typer af producenter som klarer sig relativt bedst. Best practice kan således beskrives 

som det bedste sammenligningsgrundlag, og formålet med benchmarking er at fremme læring ved sammenlig-

ning med best practice. Opgaven består derfor også i at finde et relevant sammenligningsgrundlag, at identificere 

de mulige forbedringer, og at omsætte den viden om best practice til konkrete forbedrende tiltag ud fra de enkelte 

gartneres ønsker, forudsætninger og behov.  

 

Der er givetvis et betydeligt potentiale ved at fremme læring mellem producenterne via sammenligning med best 

practice. Der sker allerede i dag en vidensdeling, men den kan sandsynligvis styrkes ved hjælp af en mere syste-

matisk identifikation af best practice og udvikling af konkrete benchmarking-redskaber. 

 

19) En “katalysator” er nødvendig  

Den danske frugt- og grøntsektor er på mange måder inde i “onde cirkler”: 

 Lav indtjening betyder, at der ikke er ressourcer til at investere i innovation, og det vil på længere sigt få ind-

tjeningen til at falde yderligere. 

 Historisk dårlig indtjening og relativt mange finansielle tab gør banker og realkreditinstitutioner tilbagehol-

dende med at finansiere frugt- og grøntsektoren, og det vil også begrænse de fremtidige investeringer og 

dermed også indtjeningen. 

 Relativ dårlig indtjening i engros-leddene og i forarbejdnings- og forædlings-leddene i frugt- og grøntsektoren 

lægger en dæmper på investeringslysten. Dermed skaber man ikke de offensive fusioner og opkøb, som kan 

fremme indtjeningen og optimismen i erhvervet. 

 Øget innovation er en afgørende forudsætning for at vende udviklingen i frugt- og grøntsektoren. Der mangler 

imidlertid tilstrækkelig viden, forståelse, positive erfaringer, innovationsnetværk og konkret viden om innovati-

onsprocesser for at stimulere innovationen. Manglende synlige succeshistorier inden for innovation begræn-

ser yderligere satsninger på innovation. 

Det synes nødvendigt med en katalysator for at bryde de onde cirkler. En katalysator kan være: 

 en strategisk alliance med kunder, leverandører eller konkurrenter. 

 en fælles strategi og konkrete fælles tiltag i en udvidet gartneri-klynge. 

 etablering af en stærk virksomhed i forarbejdningsindustrien eller handelsleddet, som kan virke som vækstlo-

komotiv og drivkraft for hele sektoren. 

 en fast forankring og en videreførelse af det arbejde, der foregår i “Den Grønne Vækstklynge”, som kan 

skabe både netværk, fælles mål, videndeling og synergier. 

 en investering i et nyt produktområde, forædling eller udvikling.  

 dannelse af et innovationscenter for frugt- og grøntsektoren - bestående af erhvervet, forskningsinstitutioner, 

offentlige myndigheder og andre i frugt- og grøntsektoren 

Som et historisk eksempel var skabelsen af GASA Odense tilbage i 1929 en katalysator, som var med til at skabe 

en positiv udvikling for gartnerierhvervet.  

 

En katalysator bør bakkes op af de vigtigste interessenter - eller aktører og “stakeholders” i gartnerklyngen. Det 

kan være: 

 Gartnerierhvervet, gartnerne og deres organisationer 

 Vigtigste leverandører til gartnerierhvervet, herunder også banker og realkreditinstitutioner 

 Gartneriets forarbejdnings- og forædlingsvirksomheder 

 Gartneriets engroshandel 
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 Detailhandlen 

 Det erhvervspolitiske system 

 Forsknings- og udviklingsinstitutioner. 

Visse erfaringer fra det hollandske Greenport(s) Holland kan udnyttes, men det er vigtigt, at der bliver tale om en 

dansk løsning, der passer til de danske kompetencer og behov. Fokus i den danske løsning kan være innovation 

og samarbejde. 

 

 

3.3 Vurdering af overordnede principper vedr. en fremtidig PO-ordning 
 

En fremtidig PO-ordning kan fastlægges ud fra flere principper. Ud over at følge de formelle og juridiske formåls-

bestemmelser, skal nærværende nationale strategi fastlægge nogle retningslinjer med henblik på at optimere ef-

fekten af PO-ordningen. 

 

På den baggrund har Københavns Universitet (KU, IFRO) her opstillet en række principper og vurderinger, som 

kan indgå i udarbejdelsen af en fremtidig PO-ordning:  

 

Størst pay back 

Pay back kan opgøres som forrentningsprocent, tilbagebetalingstid m.m. I mange tilfælde vil det dog være van-

skeligt eller helt umuligt at opgøre effekter på både kort og langt sigt. 

 

Ingen gennemførelse uden støtte 

Der opnås den største effekt - alt andet lige - hvis PO-ordningen støtter projekter, som ellers ikke ville være blevet 

gennemført. 

 

Matcher SWOT 

De konkrete tiltag i PO-ordningen bør tage udgangspunkt i SWOT-analysen: 

- Identificerede styrker og muligheder udnyttes 

- Identificerede svagheder og trusler begrænses eller undgås 

 

Målrettes dansk frugt og grønt 

PO-ordningen bør målrettes en konkurrenceevneforbedring for den danske frugt- og grøntsektor. Mere generiske 

eller generelle tiltag bør begrænses. 

 

Har stor spredningseffekt til resten af sektoren 

Det er vigtigt, at tiltag via PO-ordningen gavner så mange i sektoren som muligt. Hvis spredningseffekten er lille, 

er sektorens samlede nytte også begrænset. Samtidig skal det også sikres, at nytten - på kortere eller længere 

sigt - ikke spredes så meget, at den danske frugt- og grøntsektor ikke får den ønskede og unikke internationale 

konkurrenceevnefordel. 

 

Styrker hele værdikæden 

Frugt- og grøntsektoren er vertikalt integreret, og derfor er det vigtigt, at PO-ordningens tiltag ses i et jord-til-bord-

perspektiv. 

 

Skaber et mere velfungerende marked 

I et velfungerende marked er der adgang til mange leverandører og kunder, og der er ikke enkelt-virksomheder, 

som har en dominerende indflydelse eller stor markedsmagt. Udvikling af nye unikke produkter eller processer får 

således kun den optimale effekt, hvis markedet fungerer tilfredsstillende. 

 

Begrænser eller forhindrer markedsfejl 

Ved at give incitamenter til øget samarbejde blandt frugt- og grøntproducenterne skabes der i mange tilfælde en 

bedre fordeling af markedsmagten i værdikæden. 

 



  

 

Giver vedvarende konkurrenceevnefordele 

En PO-ordning kan medføre både kortsigtede og langsigtede fordele for sektoren. Umiddelbare omkostningslet-

telser og tilskud kan give producenterne en fordel på kort sigt, og det kan være med til at styrke indtjeningen og 

vækst.  

Det anbefales dog, at der primært fokuseres på længerevarende/vedvarende og strukturelle konkurrenceevnefor-

bedringer. 

 

Er nem at administrere 

Ordningen skal på den ene side administreres så præcist, at alle formalia og betingelser kontrolleres og håndhæ-

ves. På den anden skal ordningen også administreres så smidigt og enkelt, at PO’erne finder det attraktivt at del-

tage i ordningen. 

 

Er målbar 

Det vil være fordelagtigt, hvis resultaterne af ordningen kan måles og kvantificeres. På den måde kan man lettere 

målrette tiltagene til de områder, hvor effekterne er størst og mest gavnlige. 

 

De danske PO‘er blev i 2012 spurgt om deres præferencer for indholdet i PO-ordningerne. De har konkret svaret 

på, hvilke typer tiltag under PO-ordningen, som de vurderer har den største effekt. Svarene var: 

• Reduktion af produktionsomkostningerne gennem rationaliseringer af produktion, afgrødebehandling og afsæt-

ning og herunder kapacitetstilpasning 

• Investeringer, herunder i arbejdsrationalisering 

• Konsulentordninger 

• Tilskud til flerårige planter (frugttræer) inkl. Opbindingssystemer 

 

Producenterne fremhæver således både kortsigtede omkostningslettelser samt mere langsigtede og strukturelle 

tiltag i deres prioriteringer. Et eksempel fra 2018 er PO’en GASA Nord Grønt, som har opstillet en række opdate-

rede målsætninger og prioriteringer (GASA Nord Grønt, 2018): 

”Målet er at anvende 50-70 pct. til placering af mark-, pakkeri- og opbevaringsrelateret udstyr til produktionsopti-

mering, effektivisering og automatisering samt skabe mulighed for produktsortiment-, sæson- og markedsudvi-

delse for at opnå forbedret konkurrenceevne. Derudover er det målet at fremme kvaliteten af produkterne med 

henblik på opnåelse af lønsomme priser og forbedret afsætning. Alt i alt er målet at tilpasse produktionen til efter-

spørgslen for at styrke markedspositionen med en afbalanceret hensyntagen til miljøet. Direkte under miljøforan-

staltninger er det målet at anvende 10-25 pct., hvor det største enkeltområde er økologi. Inden for rådgivningsom-

rådet er der et anvendelsesmål på 5-15 pct.”. 

 

 

3.4 Valg af strategi 
 

I forbindelse med udformningen af nærværende nationale strategi har Københavns Universitet (KU, IFRO) gen-

nemført en gennemgang af frugt- og grøntsektoren. KU, IFRO har yderligere lavet en grundig SWOT-analyse, 

som har givet anledning til en række anbefalinger, og der er vurderet på erfaringer med PO-ordningen, herunder 

den tidligere nationale strategi. På denne baggrund er der i nærværende afsnit udpeget de overordnede relevante 

områder, hvor tilskud til PO’erne forventes at medføre størst mulig værditilvækst og miljøhensyn. Det vil sige, hvor 

anvendelsen af tilskud forventes at give mest miljø for pengene, hvor værdien af de dyrkede produkter kan øges, 

hvor effektiviseringer kan bidrag til øget produktivitet, og hvor forbedringer medvirker til at skabe øget værdi. 

 

De overordnede aktionsområder er også udpeget ud fra en vurdering af, at der er god vekselvirkning mellem de 

enkelte aktionsområder, ligesom der heller ikke indgår modstridende elementer mellem de forskellige aktionsom-

råders mål.  
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De overordnede strategiske aktionsområder er: 
- Miljø, herunder økologi, integreret produktion, og reduktion af energi-, pesticid-, næringsstof- og 

vandforbrug 
- Teknologiudvikling og –anvendelse 
- Afsætning, produktudvikling og konkurrenceevneudvikling 

- Effektivisering og udnyttelse af stordriftsfordele 
- Optimering af produktionen via rådgivning og erfaringsspredning 

 

Der er både på EU-plan og på nationalt plan en række tilskudsmuligheder i forskellige programmer, som har til 

formål at sikre udvikling, miljøindsats, konkurrenceevne mv. inden for jordbrugserhvervene. Landbrugsstyrelsen 

sikrer, at PO-ordningen komplementerer tilskudsordningerne i de forskellige EU fonde. Samtidig med at der sø-

ges et godt samspil mellem tilskudsordningerne, gennemføres der også løbende en sikring af, at der ikke fore-

kommer dobbeltfinansiering. Det vil konkret for PO-ordningen sige, at der skal være sikkerhed for, at investerin-

ger, hvortil der ydes tilskud fra PO-ordningen, ikke tildeles tilskud fra andre tilskudsordninger. Der kan kun ydes 

tilskud til samme investeringer fra én tilskudsordning. 

 

Med hensyn til yderligere anvendelse af integreret produktion, er mulighederne i så stærk vækst, at integreret pro-

duktion kan komme til at udgøre væsentlig dele af dyrkningsstrategierne i de forskellige produktionsgrene. Her er 

det ikke mindst anvendelse af integreret produktion til reduktion af pesticidanvendelsen som er i stærk udvikling. 

Dette er endnu et godt eksempel på, hvordan flere faktorer spiller fint sammen: a) med integreret produktion kan 

pesticidanvendelsen reduceres og i nogen tilfælde helt elimineres, b) det forstærker konkurrenceparameteren lavt 

indhold af pesticidrester i frugt- og grønt, c) der spares omkostninger i produktionen, når alternativet til pesticider 

er implementeret, d) problemer med resistente skadegørere løses pga. ændret strategi. 

 

 

3.5 Anvendelse af indikatorer til vurdering af effekt af PO-ordningen 
 

Ud fra en faglig og videnskabelig betragtning må det vurderes, at tiltag under PO-ordningen kan have effekter, 

som dels kan være lagged (forsinkede), og som dels kan være længerevarende. En undersøgelse af effekter af 

innovationsstøtteordninger i dansk jordbrug (herunder også gartneriet) viser, at effekterne er langvarige og fler-

årige (Hansen, H.O., 2010). Det kan derfor ikke forventes, at alle effekter kan registreres inden for den relativt 

korte årrække, som der opereres med i denne sammenhæng. 

 

I flere tilfælde kan man også forvente, at effekterne vil være mere eller mindre permanente, således at der hvert 

år i fremtiden vil være positive effekter. Det gælder især ved de mere strategiske tiltag (rådgivning, undervisning 

m.m.) og ved investeringer. 

 

Endeligt kan det også forventes, at effekterne vil være spredt på mange forskellige led – både horisontalt og verti-

kalt - i frugt- og grøntklyngen, således at det vil være umuligt at identificere, endsige kvantificere, alle effekter. 

Det anbefales, at der også fremover arbejdes med output-, input-, resultat-, baseline- og impact-indikatorer. Selv 

om metoderne hver især har sine begrænsninger, giver de tilsammen anvendelige billeder af tiltag under PO-ord-

ningen. Man skal blot gøre sig klart på forhånd, at alene tidshorisonten gør, at det er umuligt at vurdere alle effek-

ter. 

 

 
3.6 Effektmåling af PO-ordningen 
 

Effektmåling er vigtig af flere årsager: 

 Tiltagene skal målrettes de områder, som giver største nettoeffekt. Derfor er det vigtigt at kunne måle effek-

terne for de enkelte tiltag. 

 Mål og midler skal være sammenhængende. Det skal vurderes, om midlerne er optimale til at nå de ønskede 

mål, hvilket også forudsætter effektmålinger. 

 Cost-benefit-vurderinger vil være nødvendige i et større samfundsøkonomisk perspektiv. Beregning af bene-

fits forudsætter effektmålinger. 

 



  

 

Mulige metoder til effektmåling - særlige forhold 

Der er en række forskellige metoder til effektmåling, jf. f.eks. Lund (2009). I forbindelse med effektmåling af PO-

ordningerne er der en række særlige forhold, som er afgørende for valg af metode, når man ønsker at vurdere 

den økonomiske (driftsøkonomiske) effekt:  

 Frugt- og grøntsektoren er udsat for stor volatilitet m.h.t. salgspriser, produktkvalitet, produktionsstørrelse 

m.m. Denne store og ofte uforudsigelige volatilitet gør det vanskeligere at identificere eller isolere effekter af 

PO-støtte. 

 Sammenligningsgrundlaget kan være beskedent og ufuldstændigt. Hvis man ønsker at sammenligne en støt-

temodtager med en sammenlignelig bedrift for at måle eventuelle forskelle som følge af støttemodtagelse, 

kan det være vanskeligt på grund af et relativt spinkelt datagrundlag. 

 Adgang til tilstrækkeligt detaljerede regnskabsinformationer er nødvendige for at kunne foretage kontrafakti-

ske sammenligninger. Dette kan være en afgørende barriere. 

 Effekterne kan være langvarige: Støttede investeringer eller markedsføringstiltag kan medføre vedvarende 

konkurrenceevneforbedringer, som har en mangeårig effekt, og som derfor er vanskelige at måle eksakt. 

 Effekterne kan berøre adskillige bedrifter, såfremt der er en vis kompetencedeling eller -spredning. Nogle til-

tag kan også sigte mod en bredere brancheindsats, hvilket også gør en samlet effektvurdering vanskelig. 

 Støttede projekter kan udgøre en relativt lille del af bedrifternes samlede økonomi. Derfor vil også de mulige 

økonomiske effekter være beskedne, og effekterne kan nemmere blive usynlige. 

 Effektmålingen skal på den ene side være valid og dækkende, og på den anden side skal den også være 

overkommelig m.h.t. ressourcer - både for kontrolmyndigheden og for de pågældende støttemodtagere. 

 

På denne baggrund kan disse mulige metoder til effektmåling være relevante: 

 Ex ante vurdering: Forventede og dokumenterede effekter af givne tiltag vurderes på forhånd. En kontrol eller 

opfølgning på tiltagenes korrekte gennemførelse kan dermed sandsynliggøre de mulige effekter. 

 Tilskudsansøgerne fremsender budget, hvor de forventede driftsøkonomiske fordele fremgår og dokumente-

res. Tilskudsmodtagerne skal efterfølgende kunne dokumentere, at budgetterne i store træk er opfyldt. Dette 

kan ske ved stikprøvevis kontrol fra uvildig instans eller lignende. 

 Udsendelse af spørgeskemaer til tilskudsmodtagerne - evt. suppleret med interviews. Her kan budgetopfyl-

delse, forudsætninger, effekter m.m. nærmere analyseres. 

 

 

3.7 Virkningerne af den tidligere nationale strategi 
 

Blandt de danske PO’er hersker der ingen tvivl om, at PO-ordningen er vigtig for frugt- og grønt sektorens udvik-

lingsmuligheder. Den mest enkle og effektive dokumentation af den positive udvikling fremgår af de økonomiske 

nøgletal gennemgået ovenfor i analysen, se eksempelvis tabel 1, hvoraf det fremgår, at der over perioden 2009-

2016 har været en betydelig stigning i PO'ernes produktionsværdi fra 35% til 53%. En understregning af, at 

PO’erne har fået en markant stigende og positiv betydning i perioden. 

 

Her suppleres med en analyse af udvalgte cases. I det følgende vurderes eksempler på projekter, som tidligere 

har fået PO-støtte. Formålet er at vurdere, hvorvidt projekterne har været økonomisk fordelagtige, og om de op-

stillede forudsætninger og forløb i store træk har været som planlagt. Endeligt skal det vurderes, om de økonomi-

ske resultater kan forventes at være gældende for andre lignende eksempler (som grundlag for ex ante-effektmå-

linger). 

 

 

Projekt: Plukketog med aflæsser 

Der er tale om et nyudviklet plukketog med aflæsser til anvendelse i tomat- og agurkeproduktion. Toget består af 

plukkevogne trukket af en eltrækkevogn. På vognene kan der placeres kasser eller lignende, hvori de plukkede 

afgrøder lægges. Plukkerne kan herved ude i rækkerne lægge grøntsager ned i vognene. Når alle vogne er fyldte, 

trækkes disse med eltrækkevognen hen til pakkeriet. Når toget ankommer i pakkeriet, kører det via skinner ind i 

en aflæsser, som automatisk tømmer hver kasse op til pakkelinjen. 

 

Arbejdsmiljøet forbedres, idet manuelle løft m.m. begrænses. Sygefraværet forventes derfor at blive reduceret. 

Kvaliteten af grøntsagerne er forbedret, idet transport og behovet for “omladning” er reduceret eller forbedret. 

Den konkrete investering er vurderet og besigtiget primo 2018. Dette er sket som led i opdateringen af den natio-

nale strategi herunder vurdering af virkningerne af den tidligere strategi.  
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Det er konstateret: 

- at projektet fungerer fuldt ud, 

- at manuelle løft er reduceret, 

- at der er en høj effektivitet, 

- at projektet har opfyldt forventningerne og de forudsatte betingelser, 

- at projektet også har haft en række andre direkte og indirekte positive effekter, herunder en bedre opfyl-

delse af forskellige detailkæders stadig stigende og individuelle krav til sortiment, specialprodukter m.m.  

 

 

Tabel 5. Økonomiske nøgletal for investeringen: Plukketog med aflæsser 

Investeringsomkostning - 1.400.000,- 

Besparelse i omkostninger til arbejdskraft pr. år 400.000,- 

Årlige driftsomkostninger (netto) - 80.000,- 

Forventede levetid (10-20 år) 15 år 

Investeringens tilbagebetalingstid 4-4,5 år 

 

 

 

 

Konklusion 

Projektets kvaliteter i form af øget arbejdsproduktivitet, bedre arbejdsmiljø, mere skånsom behandling af grøntsa-

ger m.m. forekommer åbenlyse. Der er i sagens natur en vis usikkerhed mht. investeringens levetid, men det 

skønnes, at investeringen er rentabel. Med de forudsætninger der er vurderet, er investeringens tilbagebetalings-

tid på 4-4,5 år. Det skønnes, at projektets fordele i vid udstrækning er generiske. 

 

 

Projekt: Lugevogne 

Der er tale om et projekt, hvor der er investeret i fire lugevogne, som anvendes til at bekæmpe ukrudt i og mellem 

rækkerne i udplantede grøntsager på friland. De fire lugevogne er drevet ved hjælp af elektricitet produceret af 

den påmonterede solcelle, hvilket giver en besparelse i brændstof og vedligeholdelse i forhold til traktordrevne 

lugevogne. Lugevognene forventes at køre 3 måneder om året. Da vognene er selvkørende spares både traktor 

og traktorfører. 

 

Arbejdsmiljøet forbedres, fordi både støj og udstødning fra traktor undgås. Endvidere begrænses køreskader på 

afgrøderne. Det skyldes, at lugevognene er relativt lette sammenlignet med de traditionelle traktordrevne luge-

vogne. 

 

Den konkrete investering er vurderet og besigtiget primo 2018. Dette er sket som led i opdateringen af den natio-

nale strategi, herunder vurdering af virkningerne af den tidligere strategi. Det er konstateret: 

- at projektet med lugevognene i store træk er forløbet som planlagt, 

- at der pga. lav mængde sollys har været minde problemer med at sikre tilstrækkeligt opladning af batteri-

erne, hvilket dog er løst efterfølgende, 

- at lugevognene har fungeret så tilfredsstillende, at investeringen ønskes udvidet. 

 

 

Tabel 6. Økonomiske nøgletal for investeringen: Lugevogne 

Investeringsomkostning 4 stk. lugevogne - 470.000,- 

Årlige nettobesparelser og merindtægter 235.000,- 

Forventede levetid (5-10 år)* 7,5 år 

Investeringens tilbagebetalingstid 2 år 

*Investeringens forventede levetid: Lugevognene er relativt teknologitunge, og derfor er den forventede levetid sat relativt forsig-

tigt. Lugevognene forventes at have en levetid på 5-10 år, som ved en god vedligeholdelse regnes med at kunne forlænges. 

 



  

 

Konklusion 

Projektet fokuserer på et af de væsentligste problemer i den økologiske grøntsagsproduktion, nemlig ukrudtsbe-

kæmpelse. Dette har været en stor succes, som ud over de miljømæssige gevinster også bidrager med økonomi-

ske fordele. 

 

Den konstaterede tilbagebetalingstid på ca. 2 år vidner om en betydelig økonomisk fordel. Der er dog nogen usik-

kerhed omkring investeringens levetid og om vedligeholdelsesomkostningerne på lang sigt. Men selv med en for-

sigtig afskrivningsperiode er rentabiliteten god. 

 

Det skønnes, at projektets fordele i vid udstrækning er generiske, således at andre økologiske grøntsagsprodu-

center forventes at kunne opnå tilsvarende økonomiske fordele.  
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4. Driftsprogrammernes mål og 
resultatindikatorer 

I producentorganisationernes 3-5 årige driftsprogrammer for anvendelsen af driftsfondene, skal der defineres mål 

for den udvikling, som skal opnås ved gennemførelse af de forskellige aktioner. Sammensætningen af driftspro-

grammernes aktioner skal ske ud fra de generelle forordningsfastsatte krav til foranstaltninger, samt de overord-

nede aktionsområder fastsat i den nationale strategi1. 

 

De overordnede aktionsområder, der er fastsat, fremgår af afsnit 3.4 Valg af strategi. De tilskudsberettigede aktio-

ner for hver af de 8 foranstaltninger i PO-ordningen fremgår af nedenstående tabel 7. I de efterfølgende afsnit 

gennemgås de enkelte typer af aktioner. 

 

 

Tabel 7. Oversigt over foranstaltninger med de støtteberettigede aktioner. 

Foranstaltninger i et driftsprogram Aktioner 

 

1. Produktionsplanlægning 1.1 Erhvervelse af anlægsaktiver 

1.2 Investering i IT 

1.3 Driftsplanlægning 

1.4 Miljøvenlig, integreret produktion eller kvalitetsforbedrende foranstaltninger 

2. Forbedring eller opretholdelse af pro-
duktkvalitet 

2.1 Indkøb af flerårige certificerede planter 

2.2 Investeringer i skånsom håndtering, sortering, pakning og opbevaring 

2.3 Kontrolfunktioner 

3. Forbedring af afsætning og kommuni-
kationsaktiviteter 

3.1 Investering i salg over internettet og kommunikation med aftagere 

3.2 Salgsfremstød 

3.3 Vertikal integration 

4. Forskning og forsøgsmæssig produk-
tion 

4.1 Forsøgsmæssig produktion 

4.2 Forskning, produktudvikling og innovation 

5. Uddannelsesaktioner  5.1 Rådgivning 

5.2 Kurser og temadage 

6. Kriseforebyggelse og krisestyring 6.1 Høstforsikring 

6.2 Tilbagekøb fra markedet 

6.3 Grøn høst eller undladt høst 

7. Miljøaktioner 7.1 Miljøaktioner baseret på økologisk dyrkning 

7.2 Investeringer til fordel for miljøet 

7.3 Andre aktioner til fordel for miljøet 

8. Andre aktioner 8.1 Generalomkostninger specifikt vedr. driftsprogrammer 

 

  

                                                           
1 EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING (EU) Nr. 1308/2013, artikel 33, stk. 1 



  

 

4.1 Aktioner inden for ”Produktionsplanlægning” (foranstaltning 1) 

 

Foranstaltning 1: Produktionsplanlægning 

Et højt investeringsniveau inden for foranstaltningen produktionsplanlægning er en af de væsentligste forudsæt-

ninger for overhovedet at kunne fastholde en konkurrencedygtig frugt- og grøntsagsproduktion i Danmark. Her er 

det ikke mindst det højere lønniveau i Danmark, sammenlignet med en række af de lande med konkurrerende 

frugt- og grøntsagssektorer, som er årsagen til dette. 

 

1.1 Erhvervelse af anlægsaktiver 

Aktionen vedrører investeringer i teknisk maskinel, som er egnet til at rationalisere produktion og arbejdsproces-

ser vedrørende jordbehandling, såning, plantning, høst og transport fra mark til lager. Aktionerne har overordnet 

til formål at forbedre konkurrenceevnen gennem en effektivisering af selve produktionen. Alle årets investeringer 

under 1.1 samles i én aktion. 

 

Da investeringerne anvendes til produktion af frugt og grønt, placeres investeringerne i hovedreglen på de enkelte 

medlemmers bedrifter. For at opfylde forordningskrav om kollektivitet skal investeringerne være del af en samlet 

plan, der omfatter et flertal af producentorganisationens medlemmer i løbet af driftsprogrammet. Det er PO’ens 

ansvar at planlægge aktionen og involvere medlemmerne som del af den samlede produktionsplanlægning. Alle 

medlemmer skal have adgang til at deltage i driftsprogrammernes investeringer, og det skal ske ud fra en kollektiv 

betragtning. Investeringerne tilhører PO’en, og et medlem, der medfinansierer med et individuelt bidrag, skal, hvis 

investeringen placeres på medlemmets bedrift, attestere, at investeringen er PO’ens ejendom, og at investeringen 

står til rådighed for andre medlemmer. 

 

Da driftsfondens forvaltning og implementering af driftsprogrammet er PO’ens ansvar, skal PO’en beslutte, hvor 

investeringer indkøbes, og at eventuelle stordriftsfordele skal komme PO’en til gode, herunder at det bliver nem-

mere for små medlemmer at deltage. 

 

Hvis en PO finder det berettiget, at der dispenseres for krav til kollektivitet og centraliseret indkøb, skal dette for-

håndsgodkendes af Landbrugsstyrelsen i ansøgning om godkendelse eller en ændringsanmodning. 

 

En aktion er støtteberettiget, hvis den overvejende anvendes i forbindelse med medlemmernes bidrag til referen-

ceomsætningen. Det er PO’ens ansvar at have registreret placeringen af de enkelte gennemførte investeringer 

(som ofte svarer til en maskine), samt alle produkter de anvendes i sammenhæng med. Det enkelte medlem atte-

sterer oplysningerne, når investeringen tages i brug ude på det enkelte medlems bedrift. Attestering kan ske ved 

underskrift eller via e-mail. 

 

Hvis en investering flyttes, udlånes eller udlejes i årets løb, skal der oprettes en logbog. I logbogen skal det 

fremgå, hvor investeringen flyttes hen, og hvem der har lånt eller lejet investeringen. Det skal også fremgå, hvilket 

omfang der er tale om, samt alle produkter investeringen anvendes i sammenhæng med. Logbogen med disse 

oplysninger skal opdateres for hver ændring i årets løb. Logbogen skal følge maskinen og ved hver ny placering, 

skal PO’en have en opdateret kopi. Anden praksis med logbog forudsætter godkendelse fra Landbrugsstyrelsen. 

 

Indikatorer 

Der anvendes det samme sæt indikatorer gennem hele aktionen for hele foranstaltningen. 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal bedrifter der deltager i aktionen 

 Resultat: Ændring i den samlede produktionsmængde (tons) og ændring i den afsatte produktions enheds-

værdi (kg/kr.) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion 

som dyrkes af medlemmer (ha) 
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Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Den flerårige målsætning og plan for aktionen over 

hele driftsprogrammet. Beskrivelse af valg af leverandører. Plan for, hvordan aktionen i løbet af driftsprogrammet 

vil omfatte hovedparten af medlemmerne. Planen opdateres årligt for at vise, hvem der har deltaget i aktionen, og 

den samlede støtte til investeringer hos hver deltager i forhold til det flerårige driftsprogram. 

 

Ved udbetaling: Oversigt over årets investeringer, leverandører og placeringer. Begrundelse for valg af leveran-

dører. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 

 

Positivliste: Maskiner udviklet til jordbehandling, såning, plantning eller høst af medlemmernes produktion. 

Negativliste: Traktorer, storkasser, almindelige produktionsomkostninger, personale omkostninger. 

 

1.2 Investering i IT 

Der kan investeres i IT i form af software og hardware internt i PO’en med henblik på at styrke kommunikation 

mellem avler og PO og dermed opnå en bedre produktionsplanlægning og afsætning. Aktionen skal være kollek-

tiv og implementeres hos et flertal af medlemmerne. Nye medlemmer skal have mulighed for at gøre brug af løs-

ninger, der udvikles til PO’en. 

 

Indikatorer 

Der anvendes det samme sæt indikatorer for hele foranstaltningen. PO’en skal allerede på ansøgningstidspunktet 

have opsat systemer til registrering af data til brug for indikatoren. 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal bedrifter, der deltager i aktionen 

 Resultat: Ændring i den samlede produktionsmængde (tons) og ændring i den afsatte produktions enheds-

værdi (kg/kr.) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Projektbeskrivelse fra leverandør. Beskrivelse af år-

sagen til investeringen, projektets målsætning og det konkrete resultatet, man forventer at opnå. Budget og tids-

linje for projektet. 

 

Ved udbetaling: Status over projektets udvikling det seneste år og sammenlagt. Oversigt over deltagende med-

lemmer. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 

 

Positivliste: Udvikling og implementering af IT løsninger. 

 

Negativliste: Implementeringsomkostninger hos partnere som ikke er producerende medlemmer eller ikke er ejet 

90 % af PO’en. Almindelig computer-hardware. 

 

1.3 Driftsplanlægning 

Investeringer i maskinel og evt. egen arbejdskraft i forbindelse med optimering af PO’ens driftsplanlægning samt 

overholdelse af forordningens krav om at levere troværdige statistiske oplysninger vedr. arealer, afgrøder, leve-

ringstider m.m. til medlemsstaten og Kommissionen. 
 
Indikatorer 
 
Der anvendes det samme sæt indikatorer for hele foranstaltningen. PO’en skal allerede på ansøgningstidspunktet 
have opsat systemer til registrering af data til brug for indikatoren. Med bedrifter omfattet af aktionen, menes antal 
bedrifter direkte berørt af aktionen. 
 

 Input: Udgifter til aktionen  

 Output: Antal bedrifter omfattet af aktionen  



  

 

 Resultat: Ændring i den samlede produktionsmængde (tons) og ændring i den afsatte produktions enheds-

værdi (kg/kr.) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha)  

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

 
Dokumentationskrav  
 
Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Projektbeskrivelse fra PO, der beskriver årsagen til 
investeringen, projektets målsætning og det konkrete resultatet, man forventer at opnå. Budget og tidslinje for 
projektet. 
 
Ved udbetaling: Status over projektets udvikling det seneste år og sammenlagt. Beskrivelse af konkrete resulta-
ter. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 
 
Positivliste: Interne og eksterne lønomkostninger til projektet. Maskinel til registrering og måling.  
 
Negativliste: Udgifter forbundet med partnere, som ikke er producerende medlemmer eller ikke er ejet 90 % af 
PO’en. 
 
 
1.4 Miljøvenlig, integreret produktion eller kvalitetsforbedrende foranstaltninger 

Der ydes støtte til de specifikke meromkostninger ved integreret produktion, miljøvenlig håndtering af affald og 
andre miljøvenlige produktionsformer. Støtteberettigelse afhænger af at meromkostninger beregnes og dokumen-
teres. Meromkostninger udgør forskellen mellem udgifter til konventionel produktion og faktiske udgifter. 
 
Indikatorer 
 
Der anvendes det samme sæt indikatorer for hele foranstaltningen. PO’en skal allerede på ansøgningstidspunktet 
have opsat systemer til registrering af data til brug for indikatoren. 
 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal bedrifter der deltager i aktionen 

 Resultat: Ændring i den samlede produktionsmængde (tons) og ændring i den afsatte produktions enheds-

værdi (kg/kr.) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

 
Dokumentationskrav 
 
Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Beregningsmodel for specifikke omkostninger. 
 
Positivliste: Biologisk plantebeskyttelsesmiddel (både til konventionel, integreret og økologisk produktion), miljø-
venlig håndtering af affald, specifikke omkostninger til kvalitetsforbedrende foranstaltninger – herunder udgifter til 
kontrol af at handelsnormer, plantesundhedsbestemmelser og grænseværdier for restkoncentrationer overholdes. 
 
Negativliste: Almindelige produktionsomkostninger. 
 
 

4.2 Aktioner inden for ”Forbedring eller opretholdelse af produktkvalitet” 
(foranstaltning 2) 

 
Foranstaltning 2: Forbedring eller opretholdelse af produktkvalitet 

For, at frugt og grøntsager kan afsættes til den mest fordelagtige pris, er det væsentligt, at produkterne er af en 

god kvalitet og fremtræder sunde og friske uden pletter og lignende. 

 

Frugt og grøntsager er for de fleste produkters vedkommende meget sårbare i de mange led af håndtering. Derfor 

skal der fokuseres på skånsom og optimal håndtering i hele kæden fra dyrkning til det færdige produkt. Frugt og 
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grøntsager uden omhyggeligt gennemførte arbejdsprocesser vil let kunne påføres skader, som nedsætter produk-

ternes salgsværdi. Derudover skal der ske en løbende opgradering af sortsvalget, så der hele tiden vælges sor-

ter, som er resistente overfor så mange sygdomsangreb som muligt, og som opfylder markedets behov. 

 

2.1 Indkøb af flerårige certificerede planter 

For at imødekomme kundernes krav og ønsker om vedvarende fornyelse af sortssammensætningen ydes støtte 

til indkøb af flerårige certificerede planter. Dette har til formål at forbedre og udvikle produktkvaliteten igennem 

sikring af produktionens tilpasning til efterspørgslen og overordnet forbedre konkurrenceevnen. 

 

Aktionen skal udgøre en overordnet indsats for at styrke PO’ens samlede produktportefølje. Derfor skal PO’en 

tage udgangspunkt i en oversigt over denne portefølje og en beskrivelse af, hvor PO’en ser mulighed for større 

afsætning eller bedre priser ved at øge eller udvide udbuddet. Alle årets investeringer under 2.1 samles i én ak-

tion. 

 

Da investeringerne anvendes til produktionen vil de ofte blive placeret på enkelte medlemmers bedrifter. For at 

opfylde forordningskrav om kollektivitet, skal investeringerne samlet være del af en plan, der omfatter et flertal af 

producentorganisationens medlemmer med flerårige planter i løbet af driftsprogrammet. Det er PO’ens ansvar at 

planlægge aktionen og involvere medlemmerne som del af den samlede produktionsplanlægning. Investeringerne 

tilhører PO’en, hvilket deltagende medlemmer skal attestere. 

 

Da driftsfondens forvaltning og implementeringen af driftsprogrammet er PO’ens ansvar, skal PO’en beslutte, 

hvor investeringer indkøbes, så eventuelle stordriftsfordele kommer PO’en til gode, og så det også er lettere for 

små medlemmer at deltage. PO’en beskriver fordelene ved det planlagte valg af leverandører. I forbindelse med 

ansøgning om udbetaling redegør PO’en i overordnede træk for, hvilke stordriftsfordele, der er opnået. Det for-

ventes, at resultater og erfaringer fra ét år påvirker næste års valg af leverandører. 

 

Hvis en PO finder det berettiget, at der dispenseres for krav til kollektivitet og centraliseret indkøb, skal dette for-

håndsgodkendes af Landbrugsstyrelsen i ansøgning om godkendelse eller en ændringsanmodning. 

 

Indikatorer 

Der anvendes det samme sæt indikatorer for hele foranstaltningen. PO’en skal allerede på ansøgningstidspunktet 

have opsat systemer til registrering af data til brug for indikatoren. 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal der deltager i aktionen 

 Resultat: Ændring i den afsatte produktions enhedsværdi (kg/kr.) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Den flerårige målsætning og plan for aktionen over 

hele driftsprogrammet i forhold til produktportefølje. Beskrivelse af valg af leverandører. Plan for, hvordan aktio-

nen i løbet af driftsprogrammet vil omfatte hovedparten af medlemmerne. Planen opdateres årligt, og skal vise 

tidligere deltagelse og den samlede støtte til investeringer hos hvert medlem, der har deltaget i aktionen. 

 

Ved udbetaling: Oversigt over årets investeringer, leverandører og placeringer. Begrundelse for valg af leveran-

dører. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 

 

Positivliste: Udgifter til flerårige planter og certifikater. 

 

Negativliste: Udgifter til arbejdskraft, plantning, opbinding og vanding. 

 

 

 



  

 

2.2 Investeringer i skånsom håndtering, sortering, pakning og opbevaring 

Aktionen vedrører investeringer i teknisk maskinel som er egnet til at rationalisere arbejdsprocesser ifm. sortering, 

pakning og opbevaring, herunder også at sikre en skånsom håndtering. Aktionerne har overordnet til formål at 

forbedre konkurrenceevnen gennem en effektivisering af selve produktionen, samt at sikre en høj produktkvalitet 

gennem en skånsom håndtering af frugt og grønt. Alle årets investeringer under 2.2 samles i én aktion. 

 

Da håndteringen af frugt og grønt f.eks. sortering, pakning og opbevaring som oftest foregår ude hos medlemmer-

nes bedrifter, vil investeringer ofte blive placeret på de enkelte medlemmers bedrifter. Forordningskravet om kol-

lektivitet kan i de tilfælde opfyldes på to måder: enten anvendes investeringen af mindst to medlemmer eller også 

er den en del af en flerårig plan, der i løbet af driftsprogrammet forbedrer et flertal af medlemmernes forhold an-

gående sortering, pakning og opbevaring af produktionen. Det er PO’ens ansvar at planlægge aktionen og invol-

vere medlemmerne som del af den samlede produktionsplanlægning. I ansøgning om godkendelse af en investe-

ring under aktion 2.2 beskriver PO’en kort muligheder og begrænsninger for, at hver investering anvendes kollek-

tivt. 

 

Da driftsfondens forvaltning og implementeringen af driftsprogrammet er PO’ens ansvar, skal PO’en beslutte, 

hvor investeringer indkøbes, så eventuelle stordriftsfordele kommer PO’en til gode, og så det også er lettere for 

små medlemmer at deltage. PO’en beskriver fordelene ved det planvalgte valg af leverandører. I forbindelse med 

ansøgning om udbetaling redegør PO’en i overordnede træk for, hvilke stordriftsfordele, der er opnået. Det for-

ventes, at resultater og erfaringer fra ét år påvirker næste års valg af leverandører.  

 

Hvis en PO finder det berettiget, at der dispenseres for krav til kollektivitet og centraliseret indkøb, skal dette for-

håndsgodkendes af Landbrugsstyrelsen i ansøgning om godkendelse eller en ændringsanmodning. 

 

En aktion er støtteberettiget, hvis den overvejende anvendes i forbindelse med medlemmernes bidrag til referen-

ceomsætningen. Det er PO’ens ansvar at have registreret placeringen af de enkelte gennemførte investeringer 

(ofte = en maskine), samt alle produkter de anvendes i sammenhæng med. Det enkelte medlem attesterer oplys-

ningerne, når investeringen tages i brug ude på det enkelte medlems bedrift. Attestering kan ske ved underskrift 

eller via e-mail. 

 

Hvis en investering flyttes, udlånes eller udlejes i årets løb, skal der oprettes en logbog. I logbogen skal det 

fremgå, hvor investeringen flyttes hen, og hvem der har lånt eller lejet investeringen. Det skal også fremgå, hvilket 

omfang der er tale om, samt alle produkter investeringen anvendes i sammenhæng med. Logbogen med disse 

oplysninger skal opdateres for hver ændring i årets løb. Logbogen skal følge maskinen, og ved hver ny placering 

skal PO’en have en opdateret kopi. Anden praksis med logbog forudsætter godkendelse fra Landbrugsstyrelsen. 

 

Indikatorer 

Der anvendes det samme sæt indikatorer gennem hele aktionen for hele foranstaltningen. PO’en skal allerede på 

ansøgningstidspunktet have opsat systemer til registrering af data til brug for indikatoren. 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal bedrifter der deltager i aktionen 

 Resultat: Ændring i den afsatte produktions enhedsværdi (kg/kr.) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Den flerårige målsætning og plan for aktionen over 

hele driftsprogrammet. Beskrivelse af valg af leverandører. Plan for, hvordan aktionen i løbet af driftsprogrammet 

vil omfatte hovedparten af medlemmerne. Planen opdateres årligt for at vise, hvem der har deltaget i aktionen, og 

den samlede støtte til investeringer hos hver deltager i forhold til det flerårige driftsprogram. 

 

Ved udbetaling: Oversigt over årets investeringer, leverandører og placeringer. Begrundelse for valg af leveran-

dører. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 
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Positivliste: Maskiner udviklet til sortering, pakning og opbevaring af medlemmernes produktion. Udgifter til instal-

lering af investeringen. 

 

Negativliste: Storkasser. Personaleomkostninger 

 

2.3 Kontrolfunktioner 

Disse aktioner dækker støtte til at sikre, at de salgsklare frugter og grøntsager overholder specifikke kvalitetsnor-

mer, samt sikring af overholdelse af kunders eventuelle krav ud over de offentlige krav til produkternes kvalitet og 

emballering. Dette kan f.eks. være kontrol af global GAP, integreret produktion eller private certificerede produkt-

kvalitetssystemer. 

 

Aktionen skal være kollektiv. Den skal være udformet og finansieret sådan, at alle medlemmer har en rimelig mu-

lighed for at deltage. 

 

Indikatorer 

Der anvendes det samme sæt indikatorer gennem hele aktionen for hele foranstaltningen. PO’en skal allerede på 

ansøgningstidspunktet have opsat systemer til registrering af data til brug for indikatoren. 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal bedrifter der deltager i aktionen 

 Resultat: Ændring i den afsatte produktions enhedsværdi (kg/kr.) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Redegørelse for, hvilke kontrolkrav medlemmers 

produktion opfylder som følge af aktionen. Beskrivelse af, hvordan medlemmer kan deltage i aktionen, hvis ikke 

hele produktgrupper er omfattede. 

 

Ved udbetaling: Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. Dokumentation for afholdte lønomkostninger. 

 

Positivliste: Løn og andre omkostninger direkte forbundet med Global GAP-kontrol, kvalitetskontrol og andre kon-

trolfunktioner. 

 

Negativliste: Generelle lønomkostninger, der ikke direkte kan knyttes til timerne anvendt i forbindelse med aktio-

nen. 

 

 

4.3 Aktioner inden for ”Forbedring af afsætning og 
kommunikationsaktiviteter” (foranstaltning 3) 

 

Foranstaltning 3: Forbedring af afsætning og kommunikationsaktiviteter 

Salgsfremmende aktiviteter medvirker til at fremme et øget forbrug af frugt og grøntsager og derigennem til en 

forøget omsætning i PO’en. Endelig tilskriver detailkædernes stadigt større markedsstyrke et modtræk i form af 

enten samarbejde eller satsning på nicheområder. 

 

3.1 Investering i kommunikation med aftagere og internetsalg 

PO’erne varetager salget af medlemmernes produktion. Her indgår kontraktproduktion mellem gartnerierne og 

engrosleddet, og der udvikles på nye former for afsætning. Salg via internettet er et af de områder, hvor udviklin-

gen inden for kommunikation kan udnyttes til kundekontakt og salg fra PO til fx skoler, virksomheder eller direkte 

til forbrugerens dør. Investeringen skal foretages hos PO’en. 

 

 



  

 

Indikatorer 

Der anvendes det samme sæt indikatorer gennem hele aktionen for hele foranstaltningen. 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal gennemførte aktioner 

 Resultat: Ændring i den afsatte produktions enhedsværdi (kg/kr.) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Projektbeskrivelse, der beskriver årsagen til investe-

ringen, projektets målsætninger og de konkrete resultater, som det forventes at opnå. Budget og tidsplan for pro-

jektet. 

 

Ved udbetaling: Status over projektets udvikling det seneste år og sammenlagt. Beskrivelse af konkrete resulta-

ter. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 

 

Positivliste: Analyse, udvikling og implementering af projekter. 

 

Negativliste: Hardware generelt. Produktionsomkostninger som tryk eller printerpatroner. 

 

3.2 Salgsfremstød 

Disse aktioner involverer fælles salgsfremstød for frugt og grøntsager. Der kan eksempelvis være tale om re-

klame for produkter, der er produceret under miljøvenlige forhold, hvilket på samme tid kan formidle kontakt til nye 

kunder og stimulere den samlede efterspørgsel på længere sigt. Selvom PO’erne ikke har gennemført salgsfrem-

stød i de sidste par år, bør muligheden fremgå, idet der også er store synergimuligheder med andre kampagner 

og mærkningsordninger (fx 6 om dagen, EU’s økologimærke m.m.). 

 

Indikatorer 

Der anvendes det samme sæt indikatorer gennem hele aktionen for hele foranstaltningen. 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal gennemførte aktioner 

 Resultat: Ændring i den afsatte produktions enhedsværdi (kg/kr.) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Projektbeskrivelse, der beskriver årsagen til investe-

ringen, projektets målsætning og de konkrete resultater, man forventer at opnå. Budget og tidslinje for projektet. 

 

Ved udbetaling: Status over projektets udvikling det seneste år og sammenlagt. Beskrivelse af konkrete resulta-

ter. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 

 

Positivliste: Analyse, udvikling og implementering projekt. Udformning af salgs- og reklamemateriale. 

 

Negativliste: Produktionsomkostninger ved tryk eller reklame. Reklame for individuelle kommercielle mærker eller 

for geografiske navne undtagen varemærker, der tilhører PO’en. Emballageomkostninger. 

 

3.3 Vertikal integration 

Detailkæderne besidder en stadig voksende markedsstyrke, som sætter PO’ernes indtjening under pres. For at 

imødegå denne udvikling kan PO’erne indgå i tværgående samarbejder med andre grossister, forarbejdnings- 

og/eller detailleddet. Dette kan tage form af strategiske samarbejder om f.eks. produktudvikling, men også længe-

revarende samarbejde om optimal logistik. Dette kan ligeledes øge PO’ernes kendskab til detail-leddets ønsker 
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og behov. Alternativt kan det tværgående samarbejde indledes med skoler, firmaer, food-service leverandører, 

restaurationsbranchen eller boligforeninger. 

 

Indikatorer 

Der anvendes det samme sæt indikatorer gennem hele aktionen for hele foranstaltningen. 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal gennemførte aktioner 

 Resultat: Ændring i den afsatte produktions enhedsværdi (kg/kr.) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Projektbeskrivelse der beskriver årsagen til investe-

ringen, projektets målsætning og de konkrete resultater, man forventer at opnå. Budget og tidslinje for projektet. 

 

Ved udbetaling: Status over projektets udvikling det seneste år og sammenlagt. Beskrivelse af konkrete resulta-

ter. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 

 

Positivliste: Forarbejde, udvikling og implementering af projekt. 

 

Negativliste: Udgifter afholdt udenfor PO’en. 

 

 

4.4 Aktioner inden for ”Forskning og forsøgsmæssig produktion”  
(foranstaltning 4) 

 
Foranstaltning 4: Forskning og forsøgsmæssig produktion 

Sektorens fremtid afhænger i høj grad af om den kan udnytte udviklingspotentialet i produkter, der tilgodeser 

sundhed og miljø herunder også ved udnyttelse af ny teknologi. Disse tiltag kræver investeringer og forskning. 

Endvidere er forbruget af frugt og grønt påvirket af nye retninger i madkulturen, herunder både gennem import af 

nye typer og varianter af frugt og grønt, men også ændringer i måltidskulturen, herunder forbruget af klargjort frisk 

frugt og grønt eller hel- og delvist-færdiglavede måltider. 

 

Der er alle mulige påvirkninger og forandringer, der løbende stiller krav om produktudvikling, der kan fange de 

høje forventninger, som forbrugerne har. Forventninger, som selvfølgelig inkluderer forventninger til, at der også i 

den danske produktion kommer nye produkter. Derfor er det væsentligt, at der løbende sker forskning og forsøgs-

mæssig produktion, dels for at forøge udbuddet af nyheder fra danske frugt- og grøntproducenter, og dels for i 

praksis at lære de danske producenter, hvordan de anvender de seneste forsøgsresultater. Der er dog visse bar-

rierer forbundet med disse aktioner, herunder at gartnerierhvervet ikke er noget stort erhverv, hvilket hæmmer 

den helt store forskningsindsats. Det er dog rimeligt at antage, at det gennem en udvidet kontakt mellem erhverv 

og forskning vil være muligt at opnå en positiv udvikling gennem øget videndeling. 

 

4.1 Forsøgsmæssig produktion 

Producentorganisationen kan ønske at teste nye sorter, anlægsaktiver eller metoder i produktionen for derigen-

nem at effektivisere produktionen, opnå konkurrencemæssige fordele og få adgang til nye markeder. Desuden 

kan sådanne investeringer medvirke til i praksis at lære de danske producenter, hvordan de anvender de seneste 

forsøgsresultater. 

 

En given investering vil typisk kun høre under 4.1 indtil dens effekt kan vurderes, hvorefter den vil være at be-

tragte som en ”almindelig” investering under en anden foranstaltning. For at investeringer i forsøgsmæssig pro-

duktion er berettiget til tilskud, skal der etableres et samarbejde med en ekstern sagkyndig uafhængig part (ek-

sempelvis en konsulent). Resultat og konklusion skal afrapporteres til det videre brug i PO'en 

 



  

 

Investeringerne tilhører PO’en, og det medlem, der medfinansierer med et individuelt bidrag, skal deltage i arbej-

det med at investeringens effekt, og attestere at investeringen er PO’ens ejendom. 

 

Indikatorer 

Der anvendes det samme sæt indikatorer gennem hele aktionen. 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal bedrifter der deltager i aktionen 

 Resultat: Antallet af nye teknikker, processer og/eller produkter, der er indført siden begyndelsen af driftspro-

grammet. 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Projektbeskrivelse, der beskriver årsagen til investe-

ringen, projektets målsætning, eksterne samarbejdspartner, de konkrete resultater man forventer at opnå, herun-

der hvordan planen for at måle investeringens effekt er tilrettelagt. Budget og tidslinje for projektet. 

 

Ved udbetaling: Status over projektets udvikling det seneste år og sammenlagt. Beskrivelse af konkrete resultater 

i overensstemmelse med projektbeskrivelsen. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 

 

Positivliste: Indkøb og implementering af forsøgsmæssig produktion. 

 

Negativliste: Udgifter forbundet med at opgøre aktionens resultat. Udgifter, der også indgår i konventionel produk-

tion. 

 

4.2 Forskning, produktudvikling og innovation 

Investeringer der knytter sig til forskning, produktudvikling og innovation skal foregå i samarbejde med anerkendte 

forskningsinstitutioner. PO’en skal have fuld adgang til at anvende investeringernes resultater i sådanne samar-

bejder. 

 

Indikatorer 

Der anvendes det samme sæt indikatorer gennem hele aktionen. 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antallet af nye teknikker, processer og/eller produkter, der er indført siden begyndelsen af driftspro-

grammet. 

 Resultat: Ændring i den afsatte produktions enhedsværdi (kg/kr.) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Projektbeskrivelse, der beskriver årsagen til investe-

ringen, projektets målsætning, eksterne samarbejdsparter, de konkrete resultater, man forventer at opnå, og hvor-

dan man vil måle investeringens effekt. Udkast til kontrakt omkring ejerskab af aktions resultater. Budget og tids-

linje for projektet. 

Ved udbetaling: Status over projektets udvikling det seneste år og sammenlagt. Beskrivelse af konkrete resultater 

i overensstemmelse med projektbeskrivelsen. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 

 

Positivliste: Udgifter til forskning og udvikling afholdt hos samarbejdspartnere inden for kontrakt, projektbeskri-

velse og budget. 

 

Negativliste: Se regelsæt om støtte til interne og eksterne lønudgifter. 
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4.5 Aktioner inden for ”Uddannelse og rådgivning” (foranstaltning 5) 
 

Foranstaltning 5: Uddannelse og rådgivning  

Rådgivningstjenesten er veludviklet i Danmark og den store teknologiske udvikling inden for sektoren indebærer, 

at der er et løbende behov for efteruddannelse af aktørerne i erhvervet. Samtidig hermed er erhvervet præget af 

en skæv strukturudvikling og en generel høj gennemsnitsalder. Dette kan delvis imødegås af aktioner, der frem-

mer medlemmernes adgang til konsulentservice, der er baseret på hovedforanstaltningerne, som f.eks. økologisk 

eller integreret produktion, miljømæssige forhold, produktkvalitet m.m. 

 

5.1 Rådgivning 

Specialiseret rådgivning er en udbredt investering for danske avlere for at optimere produktionen, overholde di-

verse produktionskrav, implementere nye dyrkningsmetoder eller minimere risikoen for skade på afgrøderne fra 

vejr eller skadegørere. Investeringer i rådgivning tager udgangspunkt i rammeaftaler mellem PO og udbyder. Afta-

ler mellem udbyder og medlemmer er ikke støtteberettiget. Rammeaftalen mellem PO'en og udbyderen skal spe-

cificere hvilke rådgivningsydelser der er omfattet, herunder hvilke avlere der skal modtage rådgivningen samt hvil-

ken af medlemmernes produktion, der er omfattet af rammeaftalen. Det skal angives hvilke konkrete afgrøder, der 

er genstand for rådgivningen. Rammeaftaler skal kunne genfindes i underskrevet stand hos PO'en, og kopi ved-

lægges ansøgning om udbetaling. 

 

Til rådgivning ifm. produktion af økologiske produkter kan der opnås 60% i tilskud. Dette forudsætter at rådgiv-

ningsaftalen definerer, hvem der kan deltage, samt hvilke produkter og tjenester aftalen omfatter - samme krav 

gælder faktura for de leverede tjenester. 

 

PO’en sikrer at der er udarbejdet en oversigt over udgifter der er omfattet af rammeaftalen, både PO'en og udby-

deren skal attestere oversigten. Oversigten skal indeholde dato for udførsel af ydelsen, udgift, medlemsnummer, 

rådgivningsaktivitet/ydelse, produkt, betalingsdato og fakturanummer. 

 

Alle medlemmer med produktion inden for de områder aftalen retter sig mod skal have mulighed for at deltage i 

aktionen. 

 

Indikatorer 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antallet af bedrifter der benytter sig af rådgivningstjenester 

 Resultat: Antallet af bedrifter der benytter sig af rådgivningstjenester 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Projektbeskrivelse, der beskriver valget af rådgiv-

ningstjeneste, produktgruppe og rådgivningsydelser. Udkast til rådgivningsaftale. 

 

Ved udbetaling: Oversigt over deltagere. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 

 

Positivliste: Udgifter til rådgivning og håndbøger jf. rådgivningsaftalen til f.eks. integreret produktion 

 

Negativliste: Fakturaer, der ikke er specificerede. Faktura, der helt eller delvist omfatter andre udbydere, produk-

ter eller tjenester, end hvad der er specificeret i rådgivningsaftalen. 

 

 

 

 



  

 

5.2 Kurser og temadage 

Information og inspiration om udvikling og muligheder inden for branchen kan understøtte PO’ernes andre tiltag 

eller fungere som en selvstændig indsats for at præge arbejdsgangen og produktionen blandt medlemmerne. Ud-

over at have en gunstig effekt på konkurrenceevnen, kan tiltagene afhjælpe den skæve strukturudvikling samt 

promovere udviklingspotentiale som f.eks. i sundhed og økologi. Da aktionen kan omfatte mange medlemmer, 

kan den samtidig være en vigtig del af PO’ernes overordnede indsats og koordinering af tiltag gennem driftsfon-

den. Alle medlemmer med en produktion, der er relevant for undervisningen, skal have mulighed for at deltage. 

 

Indikatorer 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal uddannelsesdage modtaget af deltagerne. 

 Resultat: Antal personer som har afsluttet et fuldt uddannelsesprogram 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Projektbeskrivelse, der beskriver valget af undervi-

ser, produktgruppe og tema, samt målsætningen med undervisningen. 

 

Ved udbetaling: Oversigt over deltagere. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 

 

Positivliste: Forplejning, ophold og transport op til 10 % af aktionens samlede budget. 

 

Negativliste: Indkøb i forlængelse af kurserne. Forplejning uden for selve undervisningsdagen. 

 

 

4.6 Aktioner inden for ”Kriseforebyggelse og krisestyring” (foranstaltning 6) 
 

Foranstaltning 6: Kriseforebyggelse og krisestyring 

Gartnerierhvervet er risikobetonet, da produktion overvejende er letfordærvelig og sårbar over for vejrforhold. Kri-

seforebyggelse og krisestyring er redskaber, der anvendes til at kompensere for den skade ekstraordinære ugun-

stige vejr- og markedsforhold kan pådrage en producentorganisation. 

 

Der har i Danmark ikke været tradition for at udnytte markedsordningens krisestyringsmuligheder, men de er in-

troduceret i begrænset omfang for at kunne reagere på omfattende, internationale afsætningskriser, og for at give 

danske avlere lige konkurrenceforhold med nabolandene. 

 

6.1 Tilbagekøb fra markedet 

Der kan i særlige tilfælde ydes støtte til, at høstede produkter trækkes tilbage fra markedet. Det vil i realiteten be-

tyde, at produkterne destrueres eller foræres væk. Støtten til denne aktion vil være baseret på en standardsats pr. 

ton af tilbagekøbte produkter. 

 

Aktionen kan som udgangspunkt ikke indgå i driftsprogrammet. Men det er en mulighed, som Landbrugsstyrelsen 

kan introducere, når ydre omstændigheder skaber et væsentligt og uforudsigeligt fald i afsætningen. Der ydes 

ikke støtte til fald i afsætningen, der primært skyldes konkurrence fra andre udbydere. Ligeledes ydes der ikke 

støtte til tilbagekøb af produkter, der ikke omfatter handelsnormerne.  

 

Der kan under ingen omstændigheder ydes støtte til tilbagekøb, hvis dette ikke er forud-anmeldt til Landbrugssty-

relsen, og der har været mulighed for at kontrollere tilbagekøbet. Det er derfor vigtigt, at en PO, der ønsker støtte 

til tilbagekøb fra markedet som det første kontakter Landbrugsstyrelsen. Tilbagekøbte produkter kan uddeles gra-

tis til konsum. Denne løsning giver mere gunstige støttebetingelser, men medfører ekstra krav til dokumentation. 
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Indikatorer 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal gennemførte aktioner 

 Resultat: Samlet tilbagekøbt mængde (ton) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Forhåndsmeddelelse for hvert parti der tilbagekøbes. 

 

Ved udbetaling: Oversigt over samlede tilbagekøb fra markedet i driftsåret. 

 

Positivliste: Høstede produkter omfattet af leveringspligten svarende til op til 5 % af den afsatte mængde af de 

pågældende produkter. 

Negativliste: Produkter, der er bortskaffede eller ikke overholder handelsnormerne ved kontrol på stedet. Tilbage-

køb, der ikke er forhåndsgodkendt af Landbrugsstyrelsen. Personaleomkostninger forbundet med aktionen. 

 

6.2 Grøn høst eller undladt høst 

Der kan i særlige tilfælde ydes støtte til, at produkter fjernes fra et givent areal inden høsten normalt går i gang. 

Støtten til denne aktion vil være baseret på en standardsats pr. hektar for de omfattede produkter. 

 

Aktionen kan som udgangspunkt ikke indgå i driftsprogrammet, men det er en mulighed, som Landbrugsstyrelsen 

kan introducere, når ydre omstændigheder skaber et væsentligt og uforudsigeligt fald i afsætningen. Der ydes 

ikke støtte til fald i afsætningen, der primært skyldes konkurrence fra andre udbydere. Ligeledes ydes der ikke 

støtte til grøn eller undladt høst af produkter, der er blevet beskadiget på grund af vejrforhold, sygdom eller lig-

nende. Aktionen skal udføres således, at den ikke får negative følger for miljøet eller plantesundheden. 

 

Der kan under ingen omstændigheder ydes støtte til grøn høst/undladt høst, hvis dette ikke er forud-anmeldt til 

Landbrugsstyrelsen, og der har været mulighed for at kontrollere høsten. Det er derfor vigtigt, at en PO der øn-

sker støtte til grøn høst/undladt høst, som det første kontakter Landbrugsstyrelsen. Den første meddelelse i et 

givent år skal for hvert produkt indeholde en analyse baseret på den forventede markedssituation, som begrunder 

at anvende grøn høst som en kriseforebyggelsesforanstaltning. 

 

Indikatorer 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal gennemførte aktioner 

 Resultat: Samlet areal, der har været genstand for grøn høst eller undladt høstet (ha) 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion, som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion, 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Analyse, der begrunder behovet for undladt høst/grøn høst. Forhåndsmeddelelse for hver grøn 

høst/undladt høst. 

 

Ved udbetaling: Oversigt over samlet grøn høst/undladt høst i driftsåret. 

 

Positivliste: Produkter omfattet af leveringspligten. 

 

Negativliste: Produkter, der er høstede eller ikke overholder handelsnormerne ved kontrol på stedet. Tilbagekøb, 

der ikke er forhåndsgodkendt af Landbrugsstyrelsen. Personaleomkostninger forbundet med aktionen. 

 

 



  

 

6.3 Høstforsikring 

Gartnerierhvervets produktion er sårbar over for forhold, der er svære at påvirke, såsom vejr og plantesundhed. 

Høstforsikringsaktioner forvaltes af producentorganisationerne og bidrager til at beskytte medlemmernes ind-

komst mod tab lidt som følge af naturkatastrofer, vejrforhold, sygdomme eller skadedyrsangreb. Høstforsikrings-

aktioner omfatter ikke forsikringserstatninger, der dækker mere end 100 % af producenternes indkomsttab, idet 

der tages hensyn til eventuelle udbetalinger fra andre støtteordninger i forbindelse med den forsikrede risiko. 

Støtte til høstforsikring må ikke fordreje konkurrencevilkårene på forsikringsmarkedet. PO’en skal derfor kort be-

skrive de mulige udbydere af en sådan forsikring og indhente tilbud fra mindst to af disse (et forsikringsselskabs 

afslag på at give tilbud vil også betragtes som et tilbud). Valget begrundes over for medlemmerne og Landbrugs-

styrelsen. Alle medlemmer med en produktion der er relevant for forsikringsaftalen, skal have mulighed for at del-

tage inden for driftsprogrammets budgetmæssige begrænsninger. 

 

Indikatorer 

 Input: Udgifter til aktionen 

 Output: Antal bedrifter der deltager i aktionen 

 Resultat: Samlet forsikringsværdi 

 Effekt: Ændring i den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og ændring i det samlede areal til frugt- og 

grøntsagsproduktion som dyrkes af medlemmer (ha) 

 Udgang: Den afsatte produktions samlede værdi (kr.) og det samlede areal til frugt- og grøntsagsproduktion 

som dyrkes af medlemmer (ha) 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for de forventede udgifter. Kopi af tilbud og begrundelse for valg af udbyder, 

tjenester og produkter. Eventuelt kan aktionen betinget godkendes indtil den endelige aftale eftersendes. 

 

Ved udbetaling: Oversigt over deltagere. Kopi af faktura. Dokumentation for betaling. 

 

Positivliste: Udgifter til høstforsikringspræmier for produkter omfattet af leveringspligten. 

 

Negativliste: Forsikringer, der helt eller delvist omfatter andre udbydere, ydelser eller anden produktion end hvad 

der er omfattet af PO’ens aftale. Personaleomkostninger forbundet med aktionen. Udbetaling af forsikring. 

 

 

4.7 Aktioner inden for ”Miljø” (foranstaltning 7) 
 

Foranstaltning 7: Miljøaktioner 

I Danmark skal minimum 10% af driftsfonden over programperioden anvendes til miljøforanstaltninger fordelt på 

forskellige miljøaktioner. For hver miljøaktion der gennemføres, iværksættes en eller flere konkrete investeringer. 

Investeringer er kun tilskudsberettigede som miljøaktioner, når de på forhånd er godkendt til at opfylde mindste 

krav til miljøeffekt. Denne godkendelse sikrer, at der foreligger dokumentation for miljøeffekten, dels hvad miljøef-

fekten består i, og dels at effekten er tilstrækkelig. Kravet om anvendelsen af godkendte miljøaktioner er et cen-

tralt element i indsatsen for at minimere frugt- og grøntsagsproduktionens negative miljøpåvirkning og bidrage til 

en positiv udvikling på miljøområdet. 

 

De tilskudsberettigede investeringer, som har den omtalte dokumenterede miljøeffekt, fremgår af bilag 2 "Miljøpo-

sitivliste for PO-driftsprogrammer" (miljøpositivlisten). Miljøpositivlisten indeholder en lang række investeringer 

blandt andet igennem integreret produktion (herunder integrerede bekæmpelsesstrategier, IPM), reduceret pesti-

cidanvendelse, økologisk dyrkning og energivenlige produktionssystemer m.m. Investeringer i miljøaktioner gør 

det muligt at fortsætte den miljøvenlige udvikling og medvirke til at indfri både nationale og europæiske miljømål-

sætninger. Både de nationale og de europæiske miljømålsætninger er beskrevet i bilag 1 ”Miljøramme for PO-

ordningen i Danmark” (miljørammen). 
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Miljøaktioner er defineret i EU forordningsgrundlaget2, og inddeles i følgende tre kategorier: 

 Miljøaktioner baseret på økologisk dyrkning 

 Investeringer til fordel for miljøet 

 Andre aktioner til fordel for miljøet 

7.1 Miljøaktioner baseret på økologisk dyrkning 

Der ydes støtte til investeringer i økologisk produktion. Investeringerne tager udgangspunkt i aktioner under foran-

staltninger 1, 2 og 5. Kravene til beskrivelse, dokumentation og positiv-/negativ-lister for de pågældende aktioner 

er også gældende for aktion 7.1. Der oprettes en særskilt aktion under 7.1 i driftsprogrammet for hver aktion un-

der 1, 2 og 5, man tager udgangspunkt i (dvs. 7.1 – Rådgivning og 7.1 Erhvervelse af anlægsaktiver etc.). 

 

Udvikling af den økologiske dyrkning af frugt og grønt er en oplagt vej til opnå en positiv miljøeffekt ved sammen-

sætning og gennemførelse af driftsprogrammer. Udgangspunktet er, at den økologiske dyrkning skal overholde 

økologiregelsættet, herunder opfylde forpligtigelserne i medfør af forordningen EU nr. 1305/2013, artikel 29. Når 

det så kommer til de enkelte investeringer i teknologi, produktionssystemer og rådgivning, som anvendes i den 

økologiske dyrkning og produktion, så er det muligt at opnå godkendelse af disse aktioner som miljøaktioner.  

 

Den finansielle støtte fra EU i PO-ordningen udgør normalt masimalt 50% af de udgifter, der reelt er afholdt. For 

miljøaktioner, der omfatter investeringer, der er særlig nødvendige for den økologiske dyrkning herunder rådgiv-

ning og indkøb af plante- og frømateriale, kan tilskudssatsen efter anmodning af PO’en forhøjes til 60 %. Den for-

højede tilskudssats er begrænset til investeringer, der er særlig nødvendige i den økologiske produktion. Investe-

ringer hvor der er mulighed for at opnå forhøjet tilskud på 60% fremgår af miljøpositivlisten i bilag 2. 

 

Indikatorer 

Input: Udgifter til aktionen 

Output: Antal bedrifter der deltager i aktionen 

Resultat: Hektar omfattet af aktionen 

Effekt: Skønnet ændring i areal med økologisk produktion 

Udgang: Areal med økologisk produktion 

 

Dokumentationskrav 

Kravene i strategien til lignende aktioner for konventionel produktion gælder også for denne aktion. Ved udbeta-

ling vedlægges desuden en oversigt over omfattede arealer, produktion og deltagere med kopi af deltagers certifi-

cering som økologisk producent. 

 

Positivliste: Investeringer der specifikt retter sig mod økologisk produktion. De specifikke omkostninger ved økolo-

gisk produktion. Hertil kommer også positivlisterne for aktioner under henholdsvis foranstaltning 1, 2 og 5. 

 

Negativliste: Negativlisterne for aktioner under henholdsvis foranstaltning 1, 2 og 5. 

 

7.2 Investeringer til fordel for miljøet 

Der ydes støtte til miljøaktioner, som på forskellig vis medfører dokumenterede fordele for miljøet. Disse investe-

ringer er nærmere beskrevet i miljørammen bilag 1. Aktionens støtteberettigelse afhænger af, at 1) PO’en følger 

de anvisninger/specifikationer, der er angivet i rapporten fra Aarhus Universitet som omtales nærmere i Miljøposi-

tivlisten, eller 2) følger de eventulle anvisninger, der gives ifm. godkendelse af driftsprogrammet f.eks. anvisning 

på at gennemføre måling af effekt, og udfærdige en afsluttende opgørelse af den faktiske miljøeffekt. Investerin-

ger til fordel for miljøet kan omfatte investeringer der: 

 medfører en reduktion af den nuværende anvendelse af produktionsinput, emission af forurenende stoffer 

eller affald fra produktionsprocessen, 

 medfører at anvendelse af fossile energikilder erstattes af vedvarende energikilder,  

 medfører en reduktion af de miljømæssige risici, der er forbundet med anvendelsen af visse former for pro-

duktionsinput, herunder plantebeskyttelsesmidler eller gødning,  

 medfører en forbedring af miljøet,  

                                                           
2 KOMMISSIONENS GENNEMFØRELSESFORORDNING (EU) 2017/892, artikel 3. 



  

 

 er knyttet til ikke-produktive investeringer, der er nødvendige for at nå målene i forbindelse med en forplig-

telse til at drive miljø- og klimavenligt landbrug eller økologisk landbrug, navnlig når disse mål vedrører be-

skyttelse af levesteder og biodiversitet. 

 

Indikatorer 

Input: Udgifter til aktionen. 

Output: Antal bedrifter, der deltager i aktionen eller afsat produktionsmængde for aktioner, der vedrører transport 

og afsætning. 

Resultat: Registreret ændring i hhv. årligt: 
- Næringsstoffer angives i enheden kg N pr hektar dyrkningsareal på friland eller i drivhus. 

- Vandforbrug angives i m³ pr hektar. Areal vedrører det areal teknologien anvendes på og har effekt på 

friland eller i væksthus. 

- Energiforbrug angives i MWh pr hektar. Arealet vedrører det areal teknologien har effekt på, det vil sige 

på friland, i væksthus eller i lagerhal. 

- Pesticidforbrug angives i enheden B (pesticidbelastningen) pr hektar. Arealet vedrører det areal teknolo-

gien anvendes på, og har effekt på, det vil sige dyrkningsareal i væksthus, tunnel eller på friland 

- Affald angives i enheden ton affald pr ton afsat produktion. 

Effekt: Skønnet ændring i PO’ens samlede forbrug af den pågældende ressource eller reduktion i affalds-

mængde. 

Udgang: Areal omfattet af reduktioner i forbruget af den pågældende type ressource. 

 

Dokumentationskrav 

Ved godkendelse: Dokumentation for forventede udgifter og for resultatindikatorens størrelse. 

 

Ved udbetaling: Oversigt over deltagere og omfattede arealer/produkter. Kopi af faktura. Dokumentation for at 

aktionen er gennemført som godkendt. Dokumentation for betaling. 

 

Negativliste: Generelle omkostninger eller almindelige produktionsomkostninger 

 

7.3 Andre aktioner til fordel for miljøet 

Andre aktioner til fordel for miljøet, herunder aktioner, der ikke har direkte eller indirekte forbindelse til en bestemt 

parcel, men som er knyttet til frugt- og grøntsagssektoren, forudsat at de bidrager til jordbundsbeskyttelse, vand- 

eller energibesparelser, forbedring eller bevarelse af vandkvalitet, beskyttelse af levesteder eller biodiversitet, 

modvirkning af klimaændringer og reduktion eller forbedret forvaltning af affald. For hver foranstaltning skal det 

angives: 

 begrundelsen for foranstaltningen baseret på dens miljøpåvirkning 

 den eller de specifikke forpligtelser, den medfører 

Indikatorer 

Input: Udgifter til aktionen 

Output: Antal bedrifter, der deltager i aktionen eller afsat produktionsmængde for aktioner, der vedrører transport 

og afsætning. 

Resultat: Skønnet ændring i hhv.: 

- Årligt forbrug af kunstgødning/pesticider pr ha (N og P2O3/liter) 

- Vandforbrug pr ha (m³ pr ha.) 

- Energiforbrug pr energikilde eller brændstoftype (l/m³/Kwh pr ton afsat produktion) 

- Mængde af produceret affald (ton affald pr ton afsat produktion) 

- Emballageforbrug (ton emballage pr ton afsat produktion) 

Effekt: Skønnet ændring i PO’ens samlede forbrug af den pågældende ressource 

Udgang: Areal omfattet af reduktioner i forbruget af den pågældende type ressource. 

 

Dokumentationskrav 

Rådgivningsaktioner skal overholde dokumentationskravene beskrevet under aktion 5.1 

 

Ved godkendelse: Dokumentation for forventede udgifter. Beskrivelse af hvordan resultatindikatoren opgøres. 
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Ved udbetaling: Oversigt over deltagere og omfattede arealer/produktion. Kopi af faktura. Dokumentation for at 

aktionen er gennemført som godkendt. Dokumentation for betaling. 

 

Negativliste: Generelle omkostninger eller almindelige produktionsomkostninger 

 

 

4.8 ”Andre aktioner” (foranstaltning 8) 
 

Foranstaltning 8: Generelle omkostninger angående driftsfonden eller driftsprogrammet 

Der ydes støtte til administrations- og personaleudgifter, der specifikt vedrører driftsfonden eller driftsprogrammet, 

herunder administrations- og personaleudgifter, rapporter og evalueringsundersøgelser samt omkostninger ved 

bogføring og forvaltning af regnskaber. Der betales en fast standardsats på højst 2 % af den godkendte driftsfond, 

hvori både EU's og producentorganisationens bidrag indgår. Denne aktion har et loft på 180.000 EUR årligt. 

 

Dokumentation: Jobbeskrivelse for interne medarbejdere, der dokumenterer opgaver og deres omfang, som med-

arbejderen løser i forhold til driftsfond og driftsprogrammet. Kontrakt med eksterne partnere, der specificerer, 

hvilke ydelser og deres omfang, som partneren løser i forbindelse med driftsfonden samt PO’ens udgift til disse 

ydelser. 

  



  

 

5. Balance i driftsprogrammerne 

De konkrete driftsprogrammer skal sammensættes, så de bedst muligt medvirker til at indfri den ønskede og stra-

tegisk vigtige udvikling. Driftsprogrammerne skal desuden sammensættes under hensyntagen til at opnå en ba-

lance mellem de forskellige foranstaltninger. Det er i EU forordningsgrundlaget3 fastsat, at medlemsstaten skal 

fastsætte, hvordan denne balance opnås. 

 

Det er således fastsat at: 

 Et driftsprogram skal afse mindst 10 % af udgifterne til miljøaktioner (opgøres over hele driftsprogrammets 

løbetid - tre til fem år). 

 Kun miljøaktioner, der fremgår af den gældende miljøpositivliste, er tilskudsberettigede. 

 Foranstaltning nr. 1 Produktionsplanlægning og Foranstaltning nr. 2 Produktkvalitet må tilsammen højst ud-

gøre 80 % af de årlige investeringer i et driftsprogram. 

 Kriseforanstaltninger må højst udgøre en tredjedel af de udgifter, der afholdes inden for rammerne af et 

driftsprogram (opgøres over hele driftsprogrammets løbetid - tre til fem år). 

 Som vejledende grænseværdi må en foranstaltning højest udgøre 50% af de årlige investeringer i et drifts-

program, før investeringerne under foranstaltningen udgør en overvægt. 

 

 

  

                                                           
3 KOMMISSIONENS DELEGEREDE FORORDNING (EU) 2017/891, artikel 27, stk. 5. 
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6. Øvrige nationale bestemmelser 

Landbrugsstyrelsen har fastsat nationale bestemmelser i forbindelse med driftsprogrammer og administration af 

producentorganisationer. Hertil kommer nationale bestemmelser, der fremgår af PO-bekendtgørelsen. 

 

 

6.1 Investeringer på medlemmernes bedrifter 
 

Det er muligt via driftsprogrammerne at foretage investeringer eller iværksætte aktioner på individuelle medlem-

mers bedrifter, så længe aktioner/investeringen bidrager til driftsprogrammets overordnede mål. Der kan ikke fo-

retages investeringer hos medlemmer eller partnere, der ikke bidrager til reference-omsætningen eller ikke ejes 

90 % af PO’en. Når det gælder deltagelse i driftsprogrammerne, så skal alle tilsluttede producenter kunne udnytte 

driftsfonden og deltage demokratisk i beslutninger om anvendelsen af driftsfonden for producentorganisationen 

og om de finansielle bidrag til driftsfonden4. 

 

Dette kollektive princip betyder, at sammensætningen af aktioner i driftsprogrammerne (dvs. de konkrete investe-

ringer og indkøb) skal ske på basis af en kollektiv planlægning. Den kollektive planlægning skal give alle medlem-

mer af driftsfonden adgang til at deltage i driftsprogrammerne, og driftsprogrammerne skal sammensættes ud fra 

de fastsatte strategiske mål. Det er driftsfondens demokratisk valgte bestyrelse, der har ansvaret for, at driftsfon-

den udnyttes ud fra disse kollektive principper og fælles strategiske mål.  

 

Investeringerne foretages og ejes af producentorganisationerne. Da investeringerne er kollektive skal mindst fem 

procent af sådanne investeringer finansieres af fællesbidrag til driftsfonden. Den resterende finansiering kan be-

stå af EU-støtte og individuelle bidrag inden for de øvrige støtterammer. 

 

Alle investeringer på medlemmers bedrifter skal stå til rådighed for andre medlemmer. Det er PO’ens ansvar at 

have registreret placeringen af de enkelte gennemførte investeringer (som ofte svarer til en maskine), samt alle 

produkter de anvendes i sammenhæng med. Det enkelte medlem attesterer oplysningerne, når investeringen ta-

ges i brug ude på det enkelte medlems bedrift. Attestering kan ske ved underskrift eller via e-mail. Hvis en inve-

stering flyttes, udlånes eller udlejes i årets løb, skal der oprettes en logbog. I logbogen skal det fremgå, hvor inve-

steringen flyttes hen, og hvem der har lånt eller lejet investeringen. Det skal også fremgå, hvilket omfang der er 

tale om, samt alle produkter investeringen anvendes i sammenhæng med. Logbogen med disse oplysninger skal 

opdateres for hver ændring i årets løb. Logbogen skal følge maskinen, og ved hver ny placering skal PO’en have 

en opdateret kopi. Anden praksis med logbog forudsætter godkendelse fra Landbrugsstyrelsen. 

 

 

6.2 Driftsfondens regnskab 
 

Medlemsstaterne sikrer sig, at driftsfondene forvaltes på en sådan måde, at alle udgifter og indtægter i forbin-

delse med dem hvert år kan identificeres, kontrolleres og godkendes af eksterne revisorer5. Til det formål opstilles 

en række specifikke krav til driftsfondens regnskaber. Kravene fremgår af vejledningen til ordningen. 

 

  

                                                           
4 KOMMISSIONENS DELEGEREDE FORORDNING (EU) 2017/891, artikel 25, stk. 2 

5 KOMMISSIONENS DELEGEREDE FORORDNING (EU) 2017/891, artikel 24 



  

 

6.3 Leveringspligten 
 

Producentorganisationen skal fastsætte i deres vedtægter, hvis de vil benytte de nationalt og forordningsbestemte 

muligheder for, at medlemmer omsætter en mindre del af deres omsætning udenom PO’en. Det skal desuden 

fremgå klart, hvornår et produkt grundet sine kendetegn ikke er omfattet af leveringspligten6. 

 

Producentorganisationerne skal løbende vurdere, om der foreligger risiko for, at et medlem ikke overholder sin 

leveringspligt og kontrollere dette om nødvendigt. Medlemmer skal kunne fremlægge årsopgørelser for salg gen-

nem deres producentorganisation og andet af producentorganisationen tilladt salg, herunder stalddørssalg.  

                                                           
6 KOMMISSIONENS DELEGEREDE FORORDNING (EU) 2017/891, artikel 12 
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7. Udpegelse af kompetente 
myndigheder og ansvarlige 
organer 

Landbrugsstyrelsen administrerer som eneste udbetalende organ i Danmark udbetalingerne af samtlige støtteord-

ninger, der er finansieret af den Europæiske Garantifond for Landbruget (EGFL). Miljø- og Fødevareministeriet 

(MFVM) repræsenteret ved Landbrugsstyrelsen, er hovedansvarlig for forvaltningen af den nationale strategi. 

Overvågningen og evalueringen af den nationale strategi varetages ligeledes af Landbrugsstyrelsen. 

 

MFVM administrerer EU’s politik for markedsordningen fra frugt og grøntsager på en sikker og korrekt måde, så-

ledes at den samfundsmæssige nyttevirkning bliver størst mulig. 

 

MFVM har det overordnede ansvar for planlægning og koordinering af kontrollen med støtte til producentorgani-

sationernes driftsprogrammer under EU’s markedsordning for frugt og grøntsager. Kontrollen udføres primært af 

Landbrugsstyrelsens kontrolenhed. 

  



  

 

8. Overvågnings- og 
evalueringssystemer 

I forbindelse med udarbejdelse af den nationale strategi for bæredygtige driftsprogrammer er der gennemført en 

analyse af udgangssituationen for frugt og grøntsagssektoren. Analysen af udgangssituationen ligger til grund for 

de overordnede nationale aktionsområder. 

 

I gennemførelsesforordningen7 er der defineret en fælles overordnet overvågnings- og evalueringsramme, som 

består af et sæt fælles præsentationsindikatorer for: 

 Inputindikatorer 

 Outputindikatorer 

 Resultatindikatorer 

 Effektindikatorer 

 Udgangsindikatorer i forbindelse med målsætninger 

 

Overvågnings- og evalueringsrammen skal muliggøre en kontinuerlig måling af producentorganisationernes drifts-

programmers forløb, effektivitet og deres virkning i forhold til programmernes mål. 

 

 

8.1 Producentorganisationernes rapporteringsforpligtigelser 
 

PO’erne er forpligtet til at indsende oplysninger og årlige rapporter om gennemførelsen af deres driftsprogram-

mer. De årlige rapporter indsendes sammen med ansøgning om tilskud. Der henvises til artikel 21, stk. 2 i EU 

gennemførelsesforordning 2017/892 for de nærmere regler for indholdet i de årlige rapporter.  

 

Resultaterne skal anvendes til: 

 at kontrollere programgennemførelsen og kvaliteten heraf 

 at påvise evt. behov for justeringer eller revision af driftsprogrammet til opfyldelse af de i programmet opstil-

lede mål, eller til at forbedre programmets forvaltning 

 at bidrage til opfyldelsen af de rapporteringskrav der eksisterer i forbindelse med driftsprogrammets gennem-

førelse 

I henhold til ovenstående skal producentorganisationerne derfor sikre, at der sker en overvågning og evaluering 

af deres driftsprogrammer ved at bruge ovennævnte fælles præsentationsindikatorer. Til det formål skal PO’erne 

anvende et system til indsamling, registrering og vedligeholdelse af den information, der kræves for at udarbejde 

disse indikatorer8. Ud over overvågningen skal PO’erne også gennemføre en evaluering af deres driftsprogram. 

 

 

8.2 Overvågning og evaluering af den nationale strategi 
 

Medlemsstaterne er forpligtet til at overvåge effekterne af den nationale strategi. Det gøres ved at indføre proce-

durer for at foretage en systematisk indsamling af de fælles præstationsindikatorer9. 

På baggrund af overvågningen foretages en evaluering, der skal medvirke til at sikre strategiens gennemførelse 

via driftsprogrammerne. 

 

                                                           
7 KOMMISSIONENS GENNEMFØRELSESFORORDNING (EU) 2017/892, bilag II 

8 KOMMISSIONENS DELEGEREDE FORORDNING (EU) 2017/891, artikel 57 

9 KOMMISSIONENS DELEGEREDE FORORDNING (EU) 2017/891, artikel 56 
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